

324

### Amerikietė Paaukojo Gyvastį už Chinijos Revoliucija

MASKVA. — Čia pirmadienio rytą numirė amerikietė Rayna Prohme, kuri pasišventusiai darbovosi Chinijos revoliucijoj. Ji iš persidarbimo apsirgo. Trumpai pasirgus numirė. Daktarai sako, kad numirė nuo skaudulio smegenyse.

Penkis metus ji darbovosi del Chinijos revoliucijos. Pirmiausia veikė su Eugene Chen; vedė Pekine nacionalistų laikraštį. Paskui veikė Kantone, o paskui Hankowe, kur ji su savo vyrų vedė nacionalistų laikraštį ir nacionalistų žinių agentūrą. Jos vyras pirmiaus buvo redaktorium "The San Francisco Examiner".

Ji gimė Chicagoj. Jos tėvas buvo turtingas. Ji su pagarba baigė Illinois Universitetą. Ji galėjo puikiai gyventi, bet jai parūpo kovoti už pavergtą Chinijos liaudį ir tam ji paaukojo net savo gyvastį. M. Borodinas apie ją sako:

"Si jauna amerikietė nepakainuojamai pasitarnavo Chinijos liaudžiai. Sekdama augščiausias Amerikos tradicijas, ji save aukojo pagelbėjimui vergams pasiiluosuoti."

Ji čia atvyko su Dr. Sun Yat-seno našle, kuomet Chinioj kontr-revoliucionieriai paėmė viršų. Ji buvo pradėjus rašyti knygą apie Chinijos revoliucija.

### Kunigas ir Du Kiti Terozistai Sumti Meksikoj

MEXICO CITY. — Generalas Roberto Cruz, galva Prezidentinės Policijos, išleido pareiškimą, kad trys nariai Lygos Gynimui Religinės Laisvės tapo suareštuoti ir kad jie prisipažino daryme suokalbjo nužudyti Obregoną, kuris kandidatuoja į šalies prezidento vietą. Suareštuoti yra: Luis Segura Vilchis, inžinierius; kunigas Miguel Augustin Pro Juarez ir jo brolis Humberto Juarez. Visi trys patalpinti kalėjiman; vedamos tolimesnis tyrinėjimas.

Lyga Gynimui Religinės Laisvės yra kunigų ir kitų katalikų reakcionierių organizacija kovai prieš valdžią. Šie suokalbinkai priklausė prie tos lygos teroristinės grupės. Ta grupė vadinosi "veikimo grupė". Tos grupės nariai neseniai metė bomba į Obregoną, bet jis tik biskį tapo sužeistas.

Pas kunigą Juarez namuose policija rado keturias bombas, įtaisius ir medžiagas dirbimui bombų.

### Sudegė Motina ir 3 Vaikai

CONCORD, N. H. — Pirmadienį čia sudegė moteris Marshall ir trys jos vaikai: Ruth, 11 metų; John, 8 metų ir Robert, 4 metų. Kuomet namas užsidegė, vaikai miegojo. Moteris vieną vaikų išgelbėjo išmesdama per langą gaisrininkams, bet kuomet išpuolė kambarin kitus gelbėti, pati sudegė.

### FAŠISTAI SUAREŠTAVO DU ATSTOVUS

ROMA. — Italijos fašistų valdžia Turin mieste suareštavo du buvusius parlamentarius, Ponzio San Sebastiano ir generalą Roberto Bencivenga. Jie kaltinami daryme suokalbjo nuverst fašistine valdžią.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldieniu

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalų Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 279 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 23 d. Lapkričio (Nov.), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XVII. Dienraštis

## Šaudo Colorados Streikierius

### Bandė Nužudyti Tris Vaikinus, kad Nepaviliotų Merginą

BURLINGTON, N. J. — Charles N. Upton, 23 metų amžiaus fermerys, gyvenantis netoli nuo čia, darė visokių planus, kad nužudyti tris vaikinus, kurie, jis mano, esą jo konkurentai. Upton niekad neišsireiškė, kad jis myli Margaret Broughton, 17 metų amžiaus merginą, bet dabar paaiškėjo, kad jis labai ją myli ir pavydi kitiems su ja mylėtis.

Praeitą nedėldienį jis paleido du sūvius į savo konkurentus, kuomet jie važiuo automobiliu. Jo konkurentai yra: W. Seidler, 15 metų amžiaus, pastarojo brolis Emil, 16 metų, ir T. Lovell, 18 metų. Tik Lovell biskį sužeistas nuo automobilio stiklų, kuomet kulka pataikė į automobilį. Kiti nesužeisti.

Upton tapo suareštuotas. Jis pasisakė policijai, kad jis visai planavo tuos tris vaikinus nužudyti: dinamitu susprogdinti, nušauti arba nuuodinti. Kartą jis davė jiems valgti užnuodintu saldainiu. Tik Seidler užvalgė; ir jis tuojaus susirgo, bet daktaras greitai išvalė jo skilvį ir jis pasveiko.

### NUMIRĖ DRAUGAS PETRAS MATAUSKAS

Lapkričio 22 d. gavome nuo drg. M. Petrovo iš Denver, Colo., telegramą, kuriuoje praneša, kad numirė drg. Petras Matauskas, labai gerai žinomas daugeliu lietuvių darbininkų, ypatinčiai ADP. nariams. Jau keletai metų, kaip drg. P. Matauskas buvo žydų džiovininko sanatorijoj.

P. Matauskas pirmiausiai dirbo "Keleivio" spaustuveje, buvo pradėjęs dirbti ir "Laisvės" spaustuveje, bet įsikūrus "Darbininkų Tiesai", jis nuėjo ten dirbti ir dirbo iki "Darbininkų Tiesai" gyvavo. Jau spaustuveje dirbdamas pradėjo jautis prastai, bet jį tai nekreipė jokios dėmes. Kada jau galutinai liga pradėjo slėgti, tai kreipėsi pas gydytojus, kurie pripažino, kad turi džiovą. Tuomet išvažiavo į Denver, Colo. Bet jau buvo vėlu, nes liga išsienėjo ir palengva naikino jo sveikatą. Apie drg. P. Matauską vėliau parašysime daugiau.

### NUMIRĖ SOVIETŲ MOKSLININKAS

MASKVA. — Pirmadienį numirė Rusijos žymus mokslininkas, profesorius Sternberg. Jis per 54 metus buvo vedėju Leningrado Džiovos Instituto.

### IMPERIALISTINĖS VALSTYBĖS BANDO SUTAIKYTI LIETUVĄ SU LENKIJA

Anglijos, Francijos ir Italijos Atstovai Kaune Tarėsi su Fašistine Valdžia; Ragino Susitaisyti su Lenkija

GENEVA. — Čia dabar savo dabartinę apeliacija Tautų Lygai sąryšį su lietuvių persekiojimu Vilnijoj. Be to, tie atstovai reikalavo, kad Lietuvos valdžia atsteigtų diplomatinius santykius su Lenkija. Jie sakė, kad nenormališka "karo padėtis" tarp Lietuvos ir Lenkijos sudaro blogą politinę padėtį Pabaltijoj ir pareiškė, kad Lietuva geriau galėtų vystytis ekonominiai, jeigu juridiniai pripažintų Lenkijos šeiminkavimą Vilnijoj.

Čia gauta pranešimai, kad kol kas Voldemaras nesutikęs priimti šiuos pasiūlymus, ir kad pats Voldemaras nusprendęs atvykti į Tautų Lygos Tarybos sesiją gruodžio mėnesį. Manoma, kad tuomet Lietuvos klausimas bus plačiau apsvarstytas.

### Sovietų Delegacija Stovės Genevos Konferencijoj už Pilną Nusiginklavimą

MASKVA. — Maxim Litvinovas, galva Sovietų Sąjungos delegacijos, nusiginklavimo konferencija Genevoj, pirmadienį išleido pareiškimą, kad Sovietų Sąjunga stovės už pilniausią nusiginklavimą ir susilės su tais atstovais, kurie tam prisitaro. Sovietų Sąjunga parodys, kad ji stoji už pilną nusiginklavimą.

### Socialistas Valdininkas Dirbs už Mažesnę Algą

READING, Pa. — William C. Hovter, cigarų dirbėjas, socialistas, kuris tapo išrinktas šio miesto izdininku, pareiškė, kad jis neims į metus daugiau algos, kaip \$6,000.

Charles H. Kershner, kuris per aštuonis metus buvo miesto izdininku, ėmė po \$20,000 į metus. Socialistas Hovter pareiškė: "Mano nuomone, tai yra juokinga leisti bile žmogui imti \$20,000 iš miesto izdo kasmet, kuomet žmonės, kurie moka taksas, kovoja, kad sudurus galą su galu". Jis sako, kad jam, kaip cigarų dirbėjui, ir \$6,000 į metus yra puiki suma.

### NUŠOVĖ KUNIGA TIENTSIN, Chinija. — Čia skelbiama, kad Shansi provincijos kareiviai nušovė vokiečių katalikų kunia misionierių Hermenigilde, kuomet jis nepildė jų įsakymo.

### Sugriuvo Belgijos Socialistų Koalicinis Kabinetas

PARYŽIUS. — Socialistams griežtai reikalaujant, kad kariuomenės tarnystė būtų sumažinta iki sešiu mėnesių, pirmadienį sugriuvo Belgijos socialistų koalicinis kabinetas.

Kabinetas buvo sudarytas gegužės 20 d., 1926 metais. Socialistai turėjo keturias ministerių vietas: Vandervelde buvo užsienių reikalų ministru, Wauters — darbo ministru, Anseele — gelžkelių ir Huysman — mokslo.

Manoma, kad dabar bus sudarytas katalikų ir liberalų koalicinis kabinetas.

### Dar 57 Komunistai Sureštuoti Turkijoj

KONSTANTINOPOLIS, Turkija. — Po suareštavimo devynių komunistų vadų, Turkijos valdžia pradėjo didesnį puolimą prieš komunistus. Smyrnoj ir Adanoj policija suareštavo dar 57 komunistus. Valdžia kaltina juos "suokalbju" nuverst dabartinę valdžią.

### Sinclair ir Burns Šaukiami į Teismą 5 Gruodžio

WASHINGTON. — Teisėjas Siddons išleido patvirtymą, kad Harry F. Sinclair, William J. Burns ir keturi kiti 5 d. gruodžio turi stoti į teismą ir prirodyti, kodėl jie negali būti apkaltinti už teismo paniekimą (įžeidimą) laike Sinclair-Fall bylos, kuomet jie darė suokalbį papirkti džiurės narius.

### GENGSTERIŲ KARAS

CHICAGO. — Čia tarp gengsterių prasidėjo naujas karas. Kad sustabdytų gengsterių šaudymą, policija pradėjo areštuoti nužiuimus asmenis. Vienas suareštuotas bandė pabėgti iš policijos stoties. Policija pagriebė keletą kulkosvaizdžių ir revolverių, padarius užpuolimą ant gengsterių.

### J. RAČYS NUTEISTAS ANT 10 METŲ KALĖJIMAN UŽ PINIGŲ DIRBIMĄ

NEW YORK. — Pirmadienį federalis teisėjas Grover M. Moscovitz nuteisė Jozą Račį, 31 metų amžiaus, ant dešimts metų federalį kalėjimą Atlantoj už dirbimą falšyvu pinigų. Teisme Račys prisipažino, kad jis dirbo popierinės dešimkes.

### 5 STREIKIERIAI NUŠAUTI; DAUG VYRŲ IR MOTERŲ MIRTINAI SUŽEISTA

Kulkosvaizdžiai, Tankos, Orlaiviai ir Bombos Naudojama Prieš Streikierius; Gubernatorius Paskelbė Karo Stovį

DENVER, Colo. — Colorado anglies kasyklų laukuose upeliais liejasi darbininkų kraujas.

Mainieriai streikuoja, reikalaudami biskį žmoniškumo atlyginimo už jų sunkų darbą. Už tai kompanijų policija ir valstijos kazokai (valstijos policija) švinu ir bombomis juos vaina: šaudo ne tik streikierius, bet ir jų pačias, dukteris ir vaikus.

Pirmadienį, prie Columbine mainos, už 30 mylių nuo čia, įvyko didelė skerdynė. Keli šimtai streikuojančių mainierių, jų tarpe daug moterų, merginų ir vaikų, susirinko prie kasyklos. Jiems prisitartinus artčiau prie kasyklos, kompanijos mušeikos ir valstijos policija atsuko į juos kulkosvaizdžius ir pradėjo šaudyti. Ant vietos nušovė penkis streikierius. Desėtkus sužeidė. Mirtinai sužeistos dvi moterys, kurios, sakoma, mirė. Pranešimai sako, kad mirs daugelis kitu sužeistųjų. Aštuoni sužeistieji nieku būdu neišliks gyvi, sako pranešimai.

Į skerdynės vietą gubernatorius Adams pasiuntė tankas, orlaivius, Colorado Nacionalės Gvardijos pėtininkų ir raitelių būrius slopinimui streikierių. Taipgi paskelbė karo stovį, kad dar labiau būtų galima terorizuoti streikierius.

### Valstijos Policija Sušaudė Amerikos Vėliavą

Mainierius šaudyti paliepė Louis N. Scherf, kuris komandavo valstijos policistus. Jis pirmiaus buvo valstijos blaivybės agentų galva.

Thomas Annear, galva Valstijos Industrinės Komisijos; Sterling B. Lacy, Būdžeto Komisionierius, ir pulkininkas Newlon matė, kaip policistai šaudė streikierius: jie žiūrėjo ir gėrėjosi. Jie išdavė gubernatoriui savo raportą, pateisindami valstijos policijos ir kompanijos mušeikų kruviną darbą.

Pasirodo, kad mainieriai ramiai demonstravo. Jie nešėsi Amerikos vėliava. Streikieriai sako, kad valstijos policistai sušaudė Amerikos vėliavą — septynioliką skylių padarė. Dvi moterys, kurios tapo sužeistos, buvo apsirengusios vvirškais drabužiais. Prasidėjus šaudymui ir sumišimui tapo lengvai sužeisti keturi valstijos kazokai.

### Kaltina Pirmo Laisnio Žmogžudystėje

Tuojaus po skerdynės streikieriai po prisieka išėmė warrant suareštavimui Theodore Pert, užveidos Rocky Mountain Fuel Kompanijos Columbine nuosavybės, ir Bud Wyatt'o Weld pavieto serifo pagelbininko; streikieriai juos kaltina pirmo laipsnio žmogžudystėje.

Streikierių komitetas išleido pareiškimą. Už skerdynę kaltina kasyklų savininkus, jų sargus ir valstijos kazokus. Pataria streikieriams vengti spėkos naudojimo. Sako, Mainieriai Ramiai Marsavo Frank Palmer, buvęs redaktorius "Denver Labor Advocate", taipgi narys Amerikos Darbo Unijų Delegacijos, kuris lankėsi Sovietų Sąjungoj, sakė prakalbė masiniam susirinkime Erie, arti skerdynės vietos. Jis sakė, kad mainieriai ramiai demonstravo. Nei vienas revolveris neatrasta streikierių tarpe, sakė Palmer. Tas parodo, kad mainieriai nei nemanė naudoti spėką. Jie bandė ramiu būdu nueiti į pasta, kuris buvo ant manų nuosavybės, sakė Palmer. Toliaus jis pareiškė: "John D. Rockefeller nežiaur už kitus yra ataskmingas mūsų draugu nužudyme. Mes kaltiname žmogžudystėje Louis N. Scherf, kuris įsakė mūsų draugus šaudyti." Kompanija Pranešė, Kad šaudys Streikierius Columbine kasyklos viršininkai savo sargus apminklavo kulkosvaizdžiais praėči savaitę ir pranešė gubernatoriui Adams, kad kompanijos policija šaudys streikierius, jeigu jie tik bandys prisitartinti prie kasyklos. Tarp nužudytų streikierių yra žinomi šie: Adam Bell, žymus streikierių vadas, Nick Sklis ir Z. Vickels. Prezidentas Coolidge Atsisako Gelbėti Mainierius WASHINGTON. — Pirmadienį A.D.F. delegacija, kurios tarpe buvo Green ir John Lewis, atsikreipė pas prez. Coolidge streikuojančių mainierių reikale. Prezidentas atsakė, kad jis nieko negalys veikti toj srityj. Delegacija prašė, kad jis sušauktų konferencija užbaigimui streiko. Coolidge atsakė, kad jis tuo klausimu pasitars su darbo ministru Davis.



# Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00  
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## NAUJA SKERDYNĖ PO AMERIKOS VĒLIAVA

Kraujas streikuojančių Colorados mainierių lijesi, kaip vanduo. Valstijos gubernatoriaus Adams'o atsista milicija šaudė, kaip zulkus, ramius, beginklius streikių pikietus (sargybinius) ir troškina juos nuodingais, karštesniais gaisrais, neskiria nei moterų nei vaikų. Nepaiso, kad streikiariai nešasi iškėlę ir Amerikos vėliavą; kad daugelis jų yra ex-kareiviai, kad pasauliniame kare galvas klojo už biznio reikalus Morganų ir

Rockefellerių, — kurie dabar tuos mainierius skerdžia. Po Amerikos vėliava, po kuria nesąmoningi darbininkai kariavo už savo kapitalistų reikalus, po ta pačia vėliava dabar Coloradoj Rockefelleriai penkis darbininkus nušovė ir kelis dešėkus sužeidė. O juk dar ne galas. Šalies vėliava pridengia tikrai kapitalistinius lupikus ir budelius, o ne darbininkus, kovojančius už didesnę duonos kąsnelį.

## Kam Krėst Tokius Šposus?

Jungtinės Mainierių Unijos prezidentas Lewis nu-birzgė į Washingtoną pas prezidentą Coolidge'į neva maldaut, kad uždraustų policijai ir milicijai laužyt angliakasių streiką Pittsburgo apilinkėj ir kitur. Nieko nepesė. Prezidentas pareiškė, kad jis neturįs galios suvaldyt tuos ginkluotus, valdiškus streiklaužius. Prezidentas negalįs pakeisti nei "indžionksnių" (drausmių), kuriais valdžios teismai atėmė mainieriams streiko teises.

neįjamas pas tokį Coolidge'į, kuris nieko daugiau neatstovauja, tik tai stambiuosius kapitalistinius rykles. Pats Lewis parduoda streikuojančius mainierius; pats skaldo jų spēkas, darydamas sutartis su kompanijomis sulig atskirų valstijų (kaip kad padarė Illinoisj); pats nieko nedaro, kad suorganizuot ir streikant išsukt dar neorganizuotus angliakasių; pats prieina si masiniams užtreikuotų teismams atėmė mainieriams streiko teises.

Pittsburgho apilinkėj, sulig Coolidge'iaus teismų patvarkymo, streikiariai su kūdikiais ir moterimis žvėriškai mėtomi iš namelių į šaltį. Likę be pastogės, kebliolika šimtų mainierių su šeimomis susikimšo į darinę, kurią jie ant greitųjų lentų susikalė, pro kurios šius galus švilpia šiaurūs,alti vėjai.

Visa tai turint mintyje, mainieriams nieko daugiau nelieka, kaip tik kova, nepaliujama kova, kol tik jie išspiris iš unijos laukan tokius monelninkus ir, veikdami savo šimta-tūkstantinėmis masėmis, privers anglijos baronus ir jų valdžią skaitytis su kasyklų darbininkais.

# APŽVALGA

### Juodašimčių Organizatoriai.

Pirmiausias "Vienybė" pyškindavo straipsnius apie suorganizavimą Amerikoj lietuviško Ku Klux Klano iš sandariečių, klerikalų ir socialistų prieš kairesnius darbininkus. Pastaruoju gi laiku (nr. 133-me) jinai išspausdino atsišaukimą, kuriame agituoja įkurt Amerikoj tautininkų-fašistų sąjungą. Vis aiškiau "Vienybė" pasisako už juodašimtiškas, pogromšikiškas šauks, kuriomis yra kukluxai ir fašistai.

### Zmogūdzio Romano Byla.

Pranešimais iš Kauno, byla žmogūdzio-šmugelninko Romano būsianti nagrinėjama prie uždary durų; tik teismo ponai tegirdės, kaip ir už ką klerikalas Romanas nušovė daktarą Brundžą. Fašistinis teismas pridengs jo darbus nuo pasaulinės publikos ausų.

Kaip pirmiausias padavėme, Romanas gyrėsi, kad jam kalėjime iki teismo buvo gana smagu ir visai neblogo. Koks skirtumas, atsižvelgiant į tuojaus žudomus bei kalėjimų urvuose kotavojamus politinius "nusikaltėlius", tai yra visus tuos, kurie drįso bent vienu žodeliu nupeikt fašistų valdžią!

### Lietuvos Socialistai Bažnyčiose Garbinami.

Specialis korespondentas rašo "Naujienoms" (lapkr. 18) iš Kauno apie krupaviečių klerikalų šliejimąsi tai prie smetoninių, tai prie socialistų demokratų bei liaudininkų:

"Jų lyderis, kunigas Krupaviečius, "juodoju Mykolu" vadinamas, bažnyčiose per pamokslus pradėjo girti liaudininkus ir socialdemokratų už jų gerą taktą ir pasiryžimą ginti konstituciją. Krikščionių demokratų lyderiai jau tariasi su tautininkais smetoninkais

ir ieško bendros linijos, o drauge kun. Krupaviečius viena akimi mirksi liaudininkams ir socialdemokratams, ar jie nesutiksia, reikalui esant, sudaryti plačią koaliciją" (laikina sąjunga).

Iš tokio krikščionių demokratų meilinosi ir flirtavimo su socialdemokratais ir liaudininkais matyt, kad klerikalai nespėjau nei ant "socialistinių" elementų, kaip savo talkininkų. Ir neuoostabu. Argi nebuvo, pav., Vokietijojej jungtvių socialdemokratų su klerikalais? Ar jie ten išvien negesino krauju ir kardu bruzdėjimus komunistų ir kitų darbininkų? Ar socialdemokratų vadai nešaudė išvien su kun. Seipelio fašistais Venoje sukilusius darbininkus?

Ko reikia, tai kad socialdemokratai ir liaudininkai užtikrintų Lietuvos klerikalams didesnę "dalį", negu klerikalai išsiderės iš smetoninkų.

Bet nerasi nei vienos šalies, kur fašistiniai klerikalai susilytęsi į bloką su komunistais.

Tai ir pasirodo, ko vertas yra socialistų skleidžiamas mulkinimas, būk jie esą "tikrieji" fašistų ir klerikalų priešai, o komunistai būk "padeda" fašistams!

### Kazoni SLA. Turto Patronai

Sirvydai, Vitaičiai ir kompanija šaukia savo "vienuosius" apgint turta Susivienijimo Lietuvių Amerikoj nuo "komunistų", reiškia, nuo visos darbininkškos sriovės Susivienijime. Bet kaip dabar Susivienijimo turta "taupo" ir "gina" pp. Vitaičiai ir Gegužiai, matysime iš skaitlinių, kuriuos SLA. Reikalų Dabotojai (jų tarpe ir Dr. A. L. Graičiūnas) paskelbė "Vilnyje" (lapkr. 18). Ten skaitome:

"Tėvynės" nr. 22 šių metų matome, kad prezidentui Gegužini per du mėn. išmokėta algos \$250 ir kelionės 316 dol. O kur gi ponas Gegužis jau taip važinėjo? Kelionė iš Mahanoy City į New Yorką juk atsieina keletas dolerių. Organizuoti kuopas p. Gegužis niekadoms niekur nevažinėjo. Kaip gali pasidaryti per du mėnesius virš \$300 kelionės išlaidų?

Per pirmus šių metų tris mėnesius Vitaičiui sumokėta algos \$690 ir išlaidų \$258.30. O ką jis veikė tiek išlaidų darydamas? Važinėjo ir skaldė kuopas. Bet tai dar ne viskas. "Tėvynės" nuogr. 35 šių metų matome, kad p. Vitaičiui per kitus tris mėnesius algos išmokėta \$805. Išlaidų—\$664.42.

Vienam Vitaičiui, kaip matote, per 6 mėnesius išmokėta \$2,417.15. Jis algos gavo per \$646.42. Prie to išlaidų padarė \$922.72.

### Tai Bent "Smulkios" Išlaidos!

Iždo globėjų atskaitoj ("Tėvynės" num. 28, šių metų) randame, kad per vieną mėn "smulkių išlaidų" buvo \$7,495.41c.

Bėt ten pat pažymėta atskirai smulkių išlaidų: už telefoną, krasaženklis ir kitus dalykus \$1,292.21.

Kokios "smulkios išlaidos" padengtos taš \$7,495.41, jeigu ne telefonas ir kitos tokios smulkmėnos atskirai pažymėta? Apie tai reikia kiekvienam SLA. nariui pagalvoti.

Toje skaitlinėje yra taipgi viršinių kelionės išlaidos \$2,234.43. Kur ir ką viršinių kaip veikė turbūt ne vienas S.L.A. narys nežino. Į posėdžius atvažiuoti iš Mahanoy City ir Pittstono juk tik keli doleriai atsieina. Kaip gali tiek kelionės išlaidų susidaryti?

## Gimdymo Kontrolė Pas Laukines Tautas ir Tariamias Jų Lytiškas Gašlumas

Kol moteris žindo kūdikį, jinai paprastai neapsivaisina (nepastvoja). Bet pasi-taiko, nors gana retai, kad ir žindydama apvaisina.

Idant per daug kūdikių gimtų, todėl nekuriose laukinėse tautose moterys žindo kūdikį po kelis metus: Tasmanijoje nuo 2 iki 4 metų, o Greenlandijoje, kaip sako keliauninkas Nansenas, net iki 10 metų.

Toks ilgas žindymas, tai savotiška gimdymo kontrolė pas laukines tautas.

Kitas šeimynos aprubežavimo būdas pas necivilizuotas tautas — tai naujagimių kūdikių žudymas.

Kai kuriose Didžiojo Vandenylio salose yra moterų, nužudusių po 4 ir 5 naujagimius kūdikius. Kitos tokios tautelės turi net įstatymus bei papročius, kad moteriai neleidiama augint daugiau, kaip pora kūdikių.

Nes kitaip per daug žmonių prisiveistų ir neužtektų maisto tai žmonių genčiai.

Bet paaugusį kūdikį žudyt yra skaitoma didelis ir baudžiamas nusidėjimas.

Sitoks šeimynos siaurini-būdas buvo plačiausiai vartojamas Chinijoje, Arabijoje, Japonijoje, Romoje, Graikijoje ir net "šventoje" žydų žemėje Palestinoje.

Tuli įsivaizdina, būk laukiniai žmonės esą be galo lytiškai karšti ir nesuvaldanti. Bet mokslininkas Walter Heape atrado ką kitą. Dauguma laukinių tautų per daug nusivargina medžioklėmis, žvejyjomis ir kitokiais darbais delei maisto pasirūpinimo: ir todėl, girdi, nebūna tiek palinkimi lytiškai smagintis, kaip kad smaginas lengviau gyvenanti ir geriau mintanti civilizuoti žmonės. Lytiškumo šturmai pas laukinius daugiausia išsiveržia tik tai laike jų pokilių, puotų, orgijų su gašliais, lytiškais šokiais.

Tas pats mokslininkas atrado, jog pas naminius gyvulius paprastai kur kas daugiau būna lytiško smarkumo ir gašlumo, negu pas tos pačios veislės gyvulius, gyvenančius laukuose, giriose, tyruose.

Kr.

## LAISKAS IŠ LIETUVOS

### Rudens Rūkai, Pro Kurios Neprasimuša Saulės Spindulys

A. D-s iš Lietuvos rašo savo draugui J. Y. į Ameriką (Maynard, Mass.):

Brangus Drauguži! Parrašysiu kelis žodžius ir apie Lietuvos gyvenimą. Gyvenimas pas mus dabartiniu laiku yra suvis apmirtęs; galima jis lygint prie rudens, kada būna rūkai apsitraukę dangus ir oras sunkus; o kada pro tuos rūkus pasirodo saulės spindulys. kaip būna malonu ir lengva!

Taip mes dabar diena iš dienos laukiame šiek tiek tokių atmainos, bet negalime susilaukti. Kaip pradėjo nuo gruodžio 17 d., 1926 m., tai ligi šiol laiko mus apglėbę (fašistai) geležinėmis replėmis. Spauda suvaržyta visokiais įsakymais, už mažiausią parašymą prieš valdžią ar valdžiai nepatinkamą straipsnį pabaudas deda, ir gerų laikraščių nebėra. Būdavo nors iš Amerikos gaudovome kai kada, kaip tai 1926 metais, net "Laisvė" su "Vilnim"; tai būdavo malonu jas skaityti; ir pas mus, Lietuvoje, jau nekurie buvo geri laikraščiai, kaip kad "Darbininkų Atstovas", "Kovos Kelias". Bet po tam perversmū viskas užmigo.

Susirinkimai kairesnėms partijoms uždrausta; jokių susirinkimų negalima daryti; ir nežinia, kada pas mus rūkai prasiblaivys ir kada mes, darbo žmonės, galėsime luosiau savo mintis išreikšt, ir laisvai susirinkti savo vargus išpasakoti vieni kitiems.

### Neklausykite Giriančių Fašistinė Tvarką!

Neklausykite jūš tokių Amerikos buržujų, kurie per savo laikraščius išgiria šią Lietuvos tvarką! Bet kad jiems patiems tektų tokio gyvenimo paragauti, tai pamatyti, kokia Lietuvoje vardgienio darbininko gardi duona. Vasaros laiku už 12-14 valandų darbą tegau-na tik 5 ar 6 litus uždirbt. O kiek yra bėdarbių, kurie išsiperdave paskutinius savo rakandus, kad nusipirkt

duonos: o kiek žmonių jau iškeliavo į Braziliją, Argentiną ir kitur! Ar tai iš gerų? Ne. Juk kiekvienam būtų maloniau savo gimtame kempelyje pragyventi, negu kur į svetimas šalis važiuoti ir ten nešti sunkų jungą tarp nepažįstamų žmonių. Mus, darbininkus, visur išnaudoja, ar Brazilijoje ar kitur, bet gal ten nors laisvės šiek tiek daugiau yra. Bet pas mus, prie šių valdininkų, kaip Smetona, Voldemaras ir kiti, tai jau nepakenčiama.

Jeigu galima būtų, tai yra jeigu kelionei turėtų pinigų, tai pusė Lietuvos gyventojų iškeliuotų į svetimas šalis, nežiūrint to, kas ten mus laukia.

Pas mus, Lietuvoje, gana kelių žodžių, kad ką įskūsti, kaipo bolševiką, komunistą, bedievį,—tai jau žiūrėk, "dėdės su žvakėmis" tave ir kemša į šaltąją. Ar jau mažai politinių kalinių kalėjimuose sėdi? O kiek jau ir mirčia nubaudė! O už ką? Gal už vagystę ar kokią kitą kriminalinę kalčią? Ne. Bet už laisvesnį žodį, kuriuo teisybė skelbiama, arba už spausdintą žodį, kuriuom norima pasiekt darbo žmones.

Laimingi jūs, draugai, kurie iškeliavote iš tos mūsų kunigų šventos Lietuvos. Tai bent jūs, turėdami laisvesnį žodį, užtarkite mūs, vargdienius.

### Prasų Knygų

Mums uždrausta turēt spausdintas žodis savo tėvynėje. Pirmiausias, prie Rusų carų, valdžia persekiojo mus už spausdintą žodį, už knygas ir laikraščius, leidžiamus Lietuvių kalba; tie spausdiniai buvo gabenami iš Prūsų per rubėžius. Tai ir dabar tas pat dedasi. Geresnes knygas ir laikraščius reikės kontrabandos keliais gabentis į Lietuvą.

Mielas Drauge, lauksiu iš jūšų knygų ir laiško su dideliu nekantrumu; o jau "Karė—ko delei?" ir "Lyties Mokslas" tai pasiūskite. Negaliu aš nei atsidėkavoti už prisijustas knygas.

Su pagarba, A. D.

## PASTABOS

Anthraxite Cooperative Convention, kuri atsibuvo lapkričio 9-11 dd. Mt. Carmel, Pa., neapsiėjo be dvasiškių. Čia jų buvo visokio raugo—nuo rabino iki kardinolo.

Kiekviena sesija buvo atidroma su malda visokio tikėjimo dvasiški. Nors, kaip matote, meldėsi žmonės arčiausiai prie dievo stovint, kad sugrįžtų juodasis deimantas (antrichitas, kietoji anglis), o vienok tos konferencijos dalyviai tam netikėjo. Jie daugiau svarbos dėjo ant nupiginimo geležinkeliais pervežimo anglių, negu ant maldos... Tai kokiems galams jie tuos dievašninkus susisaukė, kad jų burtams patys netiki? paklaus gal kaimai.

Nugi žmonių mulkininkas. Senadoris ir apilinkė lietuviams patapo tuo, kuo musulmanams yra Mecca. Iš ten, kaip iš kokio šaltinio, visokie kultūriki parengimai, ypač pastaruoju laiku, vienas kita seką.

Senadoriečiai ne egoistai ir ne pavydūs. Progai pasitauk, jie ir "misionierių" i apilinkę pasiunčia...

Bet, atsižvelgiant į lietuvių skaitlių, jie galėtų ten ne kas mėnuo, bet kas savaitę surengti kokį dailės vakarą, jei dar labiau suburtų savo spēkas.

Pažangiečių suvažiavimas, kuris įvyko 30 d. spalį Girardville, Pa., padarė nutarimą, lygų pelių seimo nutarimui. Jie nutarė gauti kartą į savaitę vieną puslapį "Laisvės" dien-rastyje "del Shenandoah-Minersville apilinkės žinių." Ar draugai pagalvojo, kam ir kokia iš to bus nauda, jei čielos apilinkės žinios ir nuotikiai bus sudėta į vieną savaitės laikraščio puslapį? Na, daleiskime, jei nominuoti rašėjai nepagamintų tiek raštų, kad užpildžius visą puslapį, ką tuomet redakcija turi daryti: laukti kitos savaitės, pakol atsiųs daugiau raštų arba išleisti laikraštį tuščiomis spal-tomis? Be to, kuom gi tokie raštai būtų naudingi, kurie, sakysime, turėtų tilpti pirmadienį, o patilptų tik šeštadienį? Kaip nevertys, šis nutarimas yra nepraktiškas ir gyveniman neįvykdomas.

Triksas.

## NEWARK, N. J.

Newarko menininkai smarkiai ruošiasi prie perstatymo tragedijos "Pavogtas Kūdikis", kuris atsibus 27 d. lapkričio, Lietuvių Svetainėje, 180 New York Ave. Kiek man teko matyt-praktikuojant, tai veikalas yra labai žingėdus ir vertas pamatyt. Tame veikale atvaizduojama, kaip žmogus del turto pavagia savo sesers mergaitę ir žvejui duoda 150 dolerių, kad paskandintų. Bet šiam veikalui ne vien tik liūdėsiai, yra daug gražaus juoko, taipgi dainų ir muzikos. Žodžių sakant, yra viso ko. Lošėjai taipgi atsižymėję geru lošimu visuomet, kaip tai: Juodiskenė, Pusiūtė, Zukuaskienė, Luobikis ir Sutkus. Kadangi lošime dalyvauja 18 ypatų, tai visų negalima suminėti. Daugelis dar nepamiršta pavasarį suloto veikalą "Troks-tų Mirties" ir kiti prasė, kad loštų antru kartu. Bet menininkai kad ką rengia, tai jau publika neapgauna. Ir esu tikras, kad neapvils ir šita kartą. Todėl nepraleiskite progos.

Paskiausias, patėmijau "Laisvėje" Krisluose, kur klausiamai, ką veikia Newarko menininkai, tai turiu pasakyti, kad daugiau veikia, negu kas mano, tik nesigarsina. O kas link maršrūto su drama, tai newarkiečiai niekadoms neatsisakys. Nes newarkiečiai tik tam ir turi meno kuopą, kad patarnaut darbininkškos draugijoms. Hillsidiečiai ir newarkiečiai mokinasi veikalą "Kryžius," taigi yra trys geri veikalai, kuriuos galima suloti: "Troks-tų Mirties," "Pavogtas Kūdikis" ir "Zeniuskas."

Kryžiuskas.

Cleveland, O. — Prasidėjo teismas 67 mūnšaino šmugelninkų, kurie yra pardavę 900,000 gorčių to skystimo. Teisiamųjų tarpe yra ir daug valdininkų.

## TRENTON, N. J.

Jau senokai buvo "Laisvėje" žinių iš mūsų miesto, nors lietuvių randasi jau ne taip mažai ir yra kelios organizacijos, būtent, L. P. ir B. Kliubas, ir Jurgio pašelpinš draugija, SLA. 302 kuopa ir moterų šventos Onos draugija. Darbininkškos jokios organizacijos nėra. Mat, vietūs lietuviams nesavi, darbininkškie, reikalai nesvėrė ir į juos nekreipia jokios dėmes.

Geriausia gyvuoja L. P. ir B. Kliubas, kuris turi nuosavą svetainę, ne taip jau bloga, o dar bar ją dar padidino, tai pilnai pakanka vietos lietuviams.

Lenkų čia labai daug randasi ir užlaiko net tris savo malkinyčias, bet jokių darbininkškos organizacijų nėra ir neturi nuosavos svetainės, kur galėtų susieiti ir darbininkškus reikalus apsvartinti.

Lapkričio 13 d. buvo susirinkimas SLA. 302 kuopos. Ap-art kiti reikalai, buvo iš centro laiškas, kuriame aiškinama apie nominacijas į Pild. Tarybą. Prasidėjus nominacijai, daugelis nusisukė, kad jie nežino tokių narių, kurie tikty tam darbu. Išdalinus lapelius, kurie tiek tiek žinojo, tie patys rašė, kiti prašė valdybos, kad ji parasytų. Valdybos nariai rašinėjo tiems, kurie prašė. Bet štai, kada buvo surinkti lapeliai, tuojau kilo lermas, nes pasirodė, kad už Salaveičiką paduota 8 balsai, o už Gegužį 7; keli balsai atmeta, nes buvę negerai išpildyta blankos. Tuomet tautininkai pradėjo rekti, kad nelegaliai balsuota, nes kai kurie kopijavę ir t. t., todėl jie rasytą į centrą, kad centras atstumtų tuos balsus. Finansų sekretorius tą patį pradeda grie-doti, nepaisant, kad ir pats at-dėjo prie stalo ir kopijavo var-dus. Kai kurie valdybos nariai pareiškia, kad lapeliai išpildyti netvarkiai, todėl jų negalima siųsti į centrą, nes visvien centras jų neprimis. Po ilgų diskusijų nutarima 8 balsais prieš 7 siųsti tas nominacijos blankas. Čia vėl kai kurie pradėjo rekti, kad jie rašys centrui, jog nominacijos buvos atliktos ne-galimai ir todėl centras jų neprimis.

Narių susirinkime buvo 22, iš kurių 18 dalyvavo nomeniacijose, o kiti atsisakė nuo nominacijų.

Darbai eina labai silpnai. Trys gumo dirbtuvės visiškaai užsidarė. Jose dirbo apie 3,000 darbininkų, kurie dabar pasūko be darbo. Visur darbininkai neorganizuoti, todėl darb-daviai su jais kaip nori, taip ir elgiasi. Vienoje dirbtuvėje, kur aš dirbu, superintendentas pasakė: karo laikais darbininkai viešpatavo, o dabar jų mums atėjo tie laikai. Reikia pripažinti, kad jis teisybė pasakė. Karo metu darbininkai džiaugėsi geriais laikais, o dabar darbdaviai džiaugiasi geriais laikais.

Gabulpyk Gaudytojas.

## PATERSON, N. J.

### "Lapkus" Visiems Patiko

Lapkr. 5 d. LDSA. 38 Ep-turėjo parengimą, kuriame buvo sulostas didžiulis trijų ak-tų veikalas "Lapkus". Lošėjai buvo iš Brooklyno ir labai gerai sulosė. Žmones būdų ap-prijuokino. Sunku būtų surasti koki nors žmogus, kuris sakty, kad lošė prastai. Šiame vakare buvo pasidėjus pasakyti prakalbą drg. Jeske-lyčiūtė, bet del nežinomo prie-zasčių neprbuvo, tai ant vieto-s gauta jos vieton drg. So-lomskas iš Easton, Pa., nes draugu eastoniečių nemažai būrys buvo atvykęs pažūrėti "Lapkus", jų tarpe ir drg. S. kurį ir išnaudojom. Dvi nau-jos narės prisirašė prie LDS. 38 kp. Žmonių buvo susirinkę ke pasiziūrėti "Lapku" daugelis ir organizacijai lks pelno apie trejetą dešėtkų dol.

Progressistės turi daugiau tokių parengimų surengti.

M. P. a.

### Fliapperkos Melė

Apsikabinus vaikina bu-čiuoja. — Pasakyk tu man, cesna-ko vaikel, kodėl aš tave taip pekliskai myliu? —Kokie čia, po velnių, dy-vai, kad cibulis myli cesna-ka!



WATERBURY, CONN.

Dr. K. Cvirko Išeistuvų Vakarėlis

Dr. K. Cvirka jau apie pora metų nesijaučia gerai, bandė ir šiaip ir taip gydytis, bet be pasėkmų. Dabar daktarai patarė, kad į Floridą važiuotų pagyventi ir atgriebtį sveikata. Žinoma, kiekvienam miela sveikata, tai tokiu būdu ir dr. K. Cvirka nusprendė išvažiuoti, nes dar yra jaunas vyras, tik apie 32 metų. Dr. K. Cvirka su savo broliu F. Cvirka užlaiko barzdaskutylką 771 Bank St., jie ir dienraštį "Laisvė" ten užlaiko pavieniais numeriais del pardavinėjimo.

Lapkričio 10 d., pas Orantus stuboje, įvyko išleistuvių vakarėlis, kuriame dalyvavo dr. K. Cvirkos artimiausi draugai bei draugės. Prie skanių užkandžių besikalbant visiems dalyviams apie įvairius dalykus, draugai prisiminė, kad Lietuvis vardgiedis darbininkų sunkia padėtyje fasitine letena, o ypatingai, kurio papuola į fasistų nagus. Visi dalyviai, užjaušdami tiems varsums sunkioje kovoje prieš fasistus, suaukojo \$8.25. Auškojo šie žmonės: V. Januskėvičius, V. Jokubonis, J. Vaitonis, K. Sabutis, F. Kontautas, S. Kontauta, J. Kontauta, F. Cvirka, K. Cvirka, J. Oranta, J. Endrikis, H. Cesiniūtė, M. Jankūnūtė, I. Oranta, D. Kučinskis, S. Kontautienė, E. Orantienė, Endrikienė, H. V. Oranta ir M. Vaitonaitė. Dr. K. Cvirka priklauso prie A.L.D.D. ir dar pirmiau, prieš skilimą S. P., priklausė prie L.S.S. ir buvo veiklus narys, niekad neatsisako paaukot del darbininkų reikalų. Linkėtina dr. Kazimierui Cvirkai laimingai ir greitai atgauti savo sveikatą ir sugrįžus sveikam vėl su mumis darbuotis. Taipgi vardu Lietuvos revoliucinių darbininkų tikrų kovotojų prieš fasizmą, tariu širdingai aciu už aukas \$8.25. Vertėtų visiems imti pavyzdį augščiausiu minimų draugų, visokiuose suėjimuose neužmiršti kovojančių draugų.

Pranešimas Visiems, kad Nepamiršumėte

Ar jau visi prisirengę į tą milžinišką baliu ir gražų pasilinksminimą? Skubinkitės, draugai, jauni ir seni, nes jis įvyks ateinančioj subatoj, 26 d. lapkričio, svet. 48 Green St., Waterbury. Svetainė atsidarys 7 val. vakare. Įžanga labai pigi, 25c; vaikam dykai. Rengia Vilijos Choras, LDSA. 12 kuopa ir ALDLD. 28 kuopa.

Is visos Conn. valstijos miestai ir fermeriai siuntinėja laiškus klausdami, kokioje svetainėje bus tas nenaprastas balis 26 d. lapkričio. Tai dabar įsitvinkite gerai, kad nepamiršumėte, o čia svetelio tai bus, kai Alvirte per sv. Ona. Pasimatvime subatoj ant 48 Green St. K. B. No. O.

HARTFORD, CONN.

Lapkričio 11 d. buvo surengtas prakalbos paminėjimui 10 metų sukaktuvių nuo Rusijos proletarinės revoliucijos įvykimo. Žmonij buvo pilna svetainė. Pirmiausia žydų darbininkų choras sudainavo Internacionala ir kelias kitas daineles. Paskui pirmininkas perstatė kalbėti Jaunųjų Darbininkų Lygos, Conn. valstijos, organizatorių Jack Rosen. Kalbėtojas ragino jaunuosius darbininkus stot į Jaunųjų Darbininkų Lygą ir kovot prieš kapitalizmą. Pabaigus pirmam kalbėtojui, pirmininkas perstatė antra, principialj kalbėtoja, Rebecca Grecht iš New Yorko. Kalbėtojai raginant, kad, prisijęsus reikalui, apgint darbininkų respubliką nuo priešų puolimo. Darbininkai turi organizotis ir eit prie galutinio tikslu—psilinosavimo iš kapitalizmo vorėjios, publika karštai plojo, pritariama tam darbu.

Pasibaigus prakalboms, visa publika sustojus užtraukė Internacionala ir tuomi apvaikščiojimas pasibaigė.

Lapkričio 23 d. Bendras Darbininkiskų Organacijų Komitetas rengia puiku baliu, o prie to bus įvairūs laimėjimai. Todel visi lietuviai turėtų atsilankyti. Vieta—29 Law-

BALTIMORE, MD.

Pradžia—7:30 val. vakare. Lapkričio 26 d. Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė rengia puiku baliu. Visi nariai dalyvaukite, o kurie nebus, turės užsimokėti už įžangos tikietai. Taipgi bus įvairūs laimėjimai. Vieta—Lyric Hall, Park ir Broad Sts. Pradžia—7:30 val. vakare. J. K.

BALTIMORE, MD.

"Laisvės" No. 271 tilpsioj korespondencijoj is mūsų miesto įsiskverbė klaida. Ten pasakyta, kad motina, berengdama savo kūdikį dviejų ir pusės metų, netyčia imetė į burna spilką ir kūdikis ją prarijo. Turėjo būti: dviejų ir pusės mėnesių.

Kūdikis ir dabar randasi ligoninėje. Pas mus dabartiniu laiku tiek daug randasi bedarbių, tad jeigu kuri dirbtuvė pareiškia, kad lauja vieno ar dviejų darbininkų, tai pribūna keli šimtai. Viena dirbtuvė pagarsino lapkričio 14 d. vakarinėje laidoje, kad reikalinga 20 darbininkų, tai ant rytojaus prie dirbtuvės susirinko keli šimtai darbininkų. Vienas darbininkas, neprisišaukdamas tvarkos, nestojo į eile, norėjo greičiau priieiti prie langelio, kad gauti darbą, tai buvo suareštuotas, bet teisėjas jį paleido be bausmės, liedamas kitą sykį taip nedaryti.

Esant daugybei bedarbių, darbo gavimo biurui taipgi išnaudoja darbininkus. Kada darbininkas nueina į biura darbo gauti, o čia tu biuru randasi net dešimti, tai darbininkas siunčia į darbą, dažniausia į viešbučius, o kuomet darbininkas išdirba dvi savaites, tuomet jis jo algos įsekaito nuo 10 iki 20 nuosimėjų, nes tiek reikia mokėti biurui už suteikimą darbo, atleidžia darbininką ir paskui kita atsiusta iš biuro ima. Todel darbo davimo agentams tikra rūgipjūtė, nes nuo ryto iki vakarui jų biurui užsikimė.

Viešbučiuose darbininkų sąlygos labai prastos, nes dirbti reikia po 13 valandų į para, moka mažai, maistą duoda labai prasta, kaip kuriuose darbininkus maitina tik tuo, kas jau atlieka nuo svečių, tai yra, išmatomis. Pavyzdžiui, viešbutyje Southern pirmiau darbininkams mokiama tarpe 75 ir 85 doleriu į mėnesi, o dabar moka tik 35 dolerius į mėnesį.

Mūsų mieste labai daug mūnšaino ir labai "navatnas", nes tik per viena diena, 11 lapkričio, 7 nuo jo numirė ir vienas neteko rogėjimo. Viena moteris tano suareštuota, nes mano, kad nuo jos pardavinėjamo mūnšaino žuvo tiek daug žmonių. Bet tas, kuris neteko matymo, nieku būdu nesako, kur jis pirkto degtinę.

Čia buvo surengta karo veteranų paroda 11 d. lapkričio. Joie dalyvavo labai daug žmonių. Vienas veteranas, 60 metų amžiaus, bemašuodamas krito ant ratvės.

Vakariniai laikraščiai aprašė ta parodą ir pasakė, kad Amerika nenori su niekuo kariauti. Bet apie tai, kaip į smaugia Nicaragua gyventojus ir kaip ji darbuojasi Chinijoj ir kitur, nei puse lūpų neprasitarė.

The Show Room'e of the White Motor Co. įvyko nelaimė, du darbininkai tapo sužeisti, vienas mirtinai. Užveizda pasakė, kad patys darbininkai kalti, nes jie nesisaugoja ir tadel įvyksta nelaimių. O kad kompanija neapsaugoja darbininku nuo nelaimių, tai apie tai nieko nesako.

Ne tik paprasti žmonės pradėjo mirti nuo mūnšaino, bet ir aptiekoriai. Lapkričio 16 d. čia nusinuodijo mūnšainu antiektorius ir jo moteris. Pasiliko šeši maži kūdikiai. Lietuviškas Skaptukas.

ORLAIVIS SUSIKULĖ Į KARVĖ

TUCUMAN, Argentina.—Jose Carlino, jaunas vietos aviatorius, vos tik išsisuko nuo mirties, kuomet įkdamas jo orlaivis susikulė į karvę.

BALTIMORE, MD.

Lapkričio 14 d. ACW. of A. Joint Boardas svarstė lietuvių kriaucių 218 skyriaus reikalus. Pasirodė, kad lietuvių priklauso prie unijos 5 nuosimtis, tadel nutarė paleisti lietuvių biznio agenta E. Cerneckį, kuriam per visą laiką mokoje po \$40 į savaitę ir kuris jokio darbo uniojoj nedirbo, nesirūpino organizacijos reikalais. Jis bus paliuosutas nuo vietos 20 d. gruodžio. Lietuvių reikalus atliks generalis agentas A. Jankauskas, kuris dabar randasi čia, o kuomet jis iš čia išvažiuos, tuomet tas pareigas atliks vienas pild. tarybos narių. Vėliaus jeigu pasirodys, kad būtinai reikia lietuviams agento, tai jis bus išrinktas laike rinkimų, kurie įvyks kovo mėn. sekančiais metais.

Reikia pasakyti, kad dabartinis agentas Cerneckis jau būgiu keliu metų nebuvo renkamas, nes neturėjo sau konkurento. Todel keli nariai lietuvių skyriaus jį rekomendavo, o Joint Boardas užtvirtindavo.

Lietuviai kriauciai buvo nepatenkinti dabartiniu agentu, nes viena, jis nesirūpino darbininkų reikalais, o antra, kaip kurie dar ir taip išsireikšdavo, kad jis daugiau rūpinasi lenkų reikalais, negu lietuvių, kuriems tarnauja, nes įvairiais būdais stengdavosi lenkus įkisti į darbus. Todel pradėjo apie jį visokių kalbų eiti.

Abelnai, dabar kriaucių padėtis ne kokia. Apie porą savaitių atgal buvo bepradedas rodytis kostumeriškas kriaucių darbas, bet dabar vėl dingo. Nors dirbtuvės ir dirba, bet labai menkai. Daugelis kriaucių, neturėdami darbo, važinėja grybauti ir žuvauti. Bet ką jie darys, kuomet užeis šalčiai ir negalima bus nei žuvų pasigauti, nei grybų pasirinkti? Tuomet kriauciai turėtų pradėti daugiau rūpintis susiorganizavimu į uniją, kad kuomet gaus darbo, kad nereiktu už puskęjį dirbti. Nes kada darbininkai neorganizuoti, tai boseliai, besivarždami už darbus, griebis juos iš firmų kuo pigiausiai ir paskui vers darbininkus dirbti už mažiausia algą.

Lietuviškas Skaptukas.

Hollywood, Cal. — Amerikona! krutamų paveikslų aktorijai pradeda vesti kova prieš įsileidimą į šia šali svetimšalių aktorių ir aktorų.

Telephone: Stagg 1533 DR. J. LIEBERMAN CHIRURGAS DENTISTAS X-Spindulių Diagnosta 408-410 So. 2nd Street Kampas Union Avenue BROOKLYN, N. Y. Praktika Istobulina Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė denteristija už vidutines kainas.

VISIEMS PATINKA

Nors politiskam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, ne ginču, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rinkti ne tik lietuviai, bet ir svetimšaliai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;



Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstančiais parsitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jis kostumeriškas labai patinka Cigarai žmonoms J. T. Vaitėkūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat į savo didelę krautuvę gabena. Taip pat W. A. Meškūnas, kaipo agentas Scrantone, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujoke nuo agento nusipirkau JŲ cigarų ir jis kaip man, taip ir manų kostumeriškas labai patinka: rųkydamas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyne ir kitose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbimą cigarų. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas bizničius visur reikalaukite viršiu paminėtais vardais cigarų. Restoracijose, Užiešose, pas Barberius, Klubuose ir storuose. Mes visur prisidučiam ir apmokam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkytis ir džiaugiesi. Naujokų Cigarų Dirbėjai 267 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

Camel Cigaretai kurie pirma visų—bilionais. Kad pasakius didžiausią tiesą kitokiu budu—Camel yra tikrai tokie kokių daugelis rukytojų pageidauja, kur nei viena kita rūšis negali nei arti prilygti. Jei visi cigaretai butų taip geri kaip Camel, jus nieko negirdėtumėt apie specialj prirengimą, kad padarius cigaretas gerai del gerklės. Niekas negali užimti vietos rinktinio tabako. 1927, R. J. Reynolds Tobacco Company, Winston-Salem, N. C.



TELEPHONE, MIDWOOD 6261 Dr. H. MENDLOWITZ Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ) Kuriamis jės praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau. Dr. H. Mendlowitz 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Cigary, Cigaretų ir Minkštųjų Gėrimų Krautuvė Patarnavimas Greitas ir Mandagus M. ŽOLYNAS 787 Harrison Avenue HARRISON, N. J.

DR. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visu lių ir operacijų Akij, Ausų, Nosies ir Gerklės, Naujaušis Diagnostos ir Gydyimo Būdal. 127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY. VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Pas Macy Brothers Furniture Co. Naujosios Mados Amerikoniški Fornišai Didelis Pasirinkimas STEBĖTINAI PIGIAI PARSIDUODA Visokiausi Namams Fornišai Nepaprastai žemos kainos RAKANDŲ SETAI DEL DINING ROOM, FRONT ROOM, KITCHEN IR KIEKVIENAM KAMBARIUI JUŠŲ NAMUOSE Parsiduoda Ant Lengviausių Išmokėjimų Uždykį pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius BIZNIO VALANDOS Nuo 8:30 ryte iki 8 val. vakare. SUBATOMIS: Nuo 8:30 ryte iki 10 vakaro 198—200 GRAND STREET Tarp Driggs ir Bedford Avenues BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372

STEBĖTINA PROGA Ateinantį mėnesį atsidarys Holland Tunelis, po Hudsono upe, tarp New Yorko ir Jersey City, taip kad bile laiku bus galima pervaziuoti iš vieno miesto į kita ir atgal. Statomas \$50,000,000 tūltas. Ką tiltai padarė del Brooklyno ir Queens, ta tunelis ir tiltas padarys del Jersey. Pabusk ir pasinaudok proga. Pirk, kol kainos tebėra žemos, taip kad galėtum pasipelnvt ateityj. Didelis skaičius lietuvių jau pasinaudojo šiuo puikiu pasiūlymu. Imokėjus trūpūiuką pinigų iš pradžios, galėsite apsipirkt namą arba lotus, kurie randasi gražiame Wayne, N. J., ties pat stociu, į kur iš New Yorko jūs galite nuvaziuoti, mūsų specialiu traukiniu, per 33 minutes iš viso; ta vieta randasi tiktai už keleto mylių nuo Patersono ir Newarko. Mes savo kaštains ten nuvešime jus su jūsu sėimyna ir su jūsu draugais. Užieikite į mūsų ofisą, o mes jus uždyką nuvešime ir viską parodysime. Specialis traukinys iš New Yorko išvažiuoja kiekvieną nedėliedij, 10:45 A. M. Naudokite žemiau patalpintą mūsų kuponą, kuris mūsų ofise bus išmainytas ant reguliario tikieto del važiavimo traukiniu. BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY SUBURBAN PROPERTIES 38 Park Row NEW YORK 145 Nassau St. KREIPKITĖS Į A. LESNIAUSKAS FREE ROUND TRIP to WAYNE, N. J. To Inspect Our Property ERIE R. R. COMPANY Call Any Day From 9 A. M. to 7 P. M. Including Sundays and Holidays BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 PARK ROW ROOM 316 Phone Cortland 8823-4-5 This Ticket Exchanged At BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 Park Row Room 316 New York City



CLEVELANDO ŽINIOS

Clevelando Ateities žiedo draugijėlė progresuoja. 13 d. lapkričio vakarėlis surengtas geriau, negu kada praeityj buvo. Apart dainų, sulosta dvi komedijos: "Linksmos Dienos" ir "Žiopių Jonas." Ypačingai pastaroji suvaidinta gerai. Draugas Telksnis, geriausias Clevelando aktorius, labai gėrisi jaunuolių spēkoms ir ateityj žada jaunuoliams režisieriauti; sako: reikalingas geras veikalėlis, o su tais jaunuoliais būtų galima nusteibinti Clevelando publika. Dainos irgi visos gerai sumokinta; pabaigoj sudainavo Internacjonalą taipgi gerai. Tai pasidėkavojant mokytojui Jan-kauskui ir jo dukteriai, kuri visuomet skambina pianu ne vien ant parengimų, bet ir ant visų praktikų. Suom kar-tu A. Z. vaikų draugijėlėj daugiausia dirba, rodos, drg. Kubilius; jis ir minėtas veikalus sumokino.

Publikos buvo neperdaug, bet pelno jaunuoliai turės.

Lyros Choras susirūpinęs operete "Laima." Veikalas labai didelis, sunkus ir iškaštinas, vienok, truks-plyš, bet dirba, deda visas spēkas, kad pastatyti. Rodos, kad prisieis dar ir prie Kvedero sauktis, kad pagelbėtų. Jeigu dar ir Kvederas prigelbėtų savo gabumais, tai galima linksmaiti laukti 11 d. gruodžio ir matyti tą veikalą pilname išsystyme.

Lapkričio 16 d. priešfaštinis komitetas susaukė konferencija, kurioje dalyvavo 16 delegatų nuo 10 draugijų. Laisvės Pasėlinės Draugijos nebuvo nei vieno delegato. Taipgi buvo atėjęs ir Zabulionis. Iš karto buvo manoma, kad delegatas nuo kokios vyčių draugijos, bet, kaip pasirodė, jis atėjo tik šnipinėti, kad gavus daugiau progos smeizti

priešfaštinį judėjimą; tai vienbalsiai buvo nutarta, kad apleistų svetainę. Kiti visi pašaliniai žmonės palikta svetainė. Konferencija buvo suaukta tikslu, kad išrišus ADAD. 1 kuopios pasielgima, kuri per prakalbas surinktas aukas nepridavė komitetui, bet savais keliais pasiuntė Lietuvon kalni- nių šeimynoms. Siame klausime buvo gana ilgos ir karštos diskusijos, pagaliaus padaryta tarimas, kad ateityj visos aukos, renkamos del Lietuvos darbininkų, turi eiti per vietos komiteta.

Nutarta, kad Laikinis Nacionalis Priešfaštinis Komitetas į būsima nacionele konferencija, kuri rengiama po naujų metų, pakviestu ir kitas srioves, kaip tai, Sandarą ir socialistus.

Vietos komitetas dirba visais būdais, plačiai paskleides blankas del aukų rinkimo ir rengia vakarą tam tikslui. Buvo manyta, kad ši konferencija prieš iškilimo ar išmetimo nekurių draugijų, bet viskas gerai susitvarkė ir visi išvien dirbs iki būsiančiai nacionali konferencijai.

Koresp. No. 5.

PHILADELPHIA, PA.

Lapkričio 26 d., svetainėje Moose Hall, kampas Broad ir Master gatvių, įvyks didelis balius, kurį rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo vietos skyrius. Šis balius rengiamas dviems tikslais: sukėlimui didesnio kapitalo ir parėmimui darbininkų, nukentėjusių kovose už darbininkų klasės reikalus ir sykiu gavimui naujų narių į šią organizaciją. Todėl kviečiami visi nariai pasidaruoti, kad šitas parengimas būtų sėkmingas visais žvilgsniais.

Ižanga 50 centų ypatai; dra- buzių pasidėjimas 15 centų. Rengėjai.

A. P. L. A. REIKALAI

A.P.L.A. CENTRO SEKRETO- RIAUS PRANESIMAS

Siuomi pranešu visiems A.P. L.A. nariams, kad į A.P.L.A. Centro Komitetą ant sekančių dveju metų referendumu tapo išrinkti šie nariai: Pirm.—lg. V. Savukaitis, 45 kp. narys; vice-pirm.—J. Mureikas, 3 kp. narys; sekr.—J. Gata-veckas, 3 kp. narys; išd.—J. Yesadaviče, 9 kp. narys; išdo globėjai: W. Stačinskas, 8 kp. narys, K. Stačinskas, 9 kp. narys, ir J. Čirvinskas, 3 kp. narys.

Apie galutinas balsavimo pasekmes bus paskelbta vėliau A.P.L.A. organe "Laisvė," kur visi nariai matys, kaip kuopos balsavo, kokios kuopos dalyva- vo balsavime ir kiek kuris kandidatas balsų gavo. Taipgi reikia pastebėti, kad 3 kuopa dabartiniuose rinkimuose ant Centro Komiteto pastatė daugiausia kandidatų—net 5 narius, iš kurių 3 likosi išrinkti. Kad kiek būtų visas centras susidėjęs iš 3 kuopos narių.

Draugiskai, J. Gataveckas, A.P.L.A. Centro Sekr.

WILKES BARRE, PA.

Gruodžio 10 d., 7:30 val. vakare, svetainėje 139 So. Main St., įvyks didelis koncertas, kurį rengia Jaunųjų Darbininkų Lygos vietos skyrius bendrai su vietos kietųjų anglių darbininkais, kovojančiais už geresnes darbininkų sąlygas. Programa bus labai puiki. I- žanga tik 50 centų. Kviečiami visi ir visos atsilankyti į tą parengimą.

Rengėjai.

SKAITYKITE IR PLATINKIT "LAISVE"

A. M. Metelionis.

DIEVAI

(Pabaiga)

Nuo to laiko, kaip tapo išrasta gar- laiviai, gelžkeliai, orlaiviai ir t.t., kuomet maistas, ant pareikalavimo, galima prista- tyti iš vienos valstijos į kitą—tai nuo to laiko dievas atsisakė rengt tankius badme- čius už žmonių nuodėmes. Da ir šiandien dauguma tikinčiųjų tiki, kad nelaimės ant gelžkelio, eksplozijos, epidemija ir geltona- sis druggs, tai dievo užleista bausmė, o skaudėjimas pilvo bei galvos ir votis, tai taip sau įvyksta. Arba vėl, karuose tarpe tautų, dievas lošia didelę rolę, bet šiaip- kumštyne, ristynėse ir peštyne, tai die- vas neima dalyvumo, o laimi tas, kas stip- rensis ir geriau prie to buvo prisirengęs.

Visi tikėjimai yra paremti ant nežino- jimo, ant stebuklų ir apgavysčių. Da šiandien randasi gana daug Molio Motiejų, kurie tiki į stebuklus ir pasakoja, kad jų tė- vai tuos stebuklus matė. Gi jų tėvai sa- ko, kad jų tėvai matė ir taip tampa pasa- ka bei galo. Gi tiems visiems, kurie tyri- nėja dalykus, o tik po to daro išvadą,—nėra žinoma nei vieno stebuklo ant žemės skri- tulio.

Laisvai mananti žmonės pei šimtmečius prašyte prašo dievo agentų kunigų, kad jie parodytų ne stebuklus, bet nors vieną mažą jų galingo dievo padar- tą stebuklėlį, o mes visi įtikėsime į dievą ir jį garbinsime, kaip jie sako, "iš visos dū- šios". Bet kunigija, vietoj parodyt savo dievo tą didelę galę ir atvert visus bedie- vius ant kelio, ten, kur jiniai turi galią, be- dievius prakeikia, inkvizicija kankina, ant laužo degina ir kalėjimuose pūdo. Tą ku- nigija padarė su Bruno, Galileo, Koperni- ku, Feraro ir daugybę kitų laisvai manan- čių kovotojų.

Visgi mus džiugina, kad kasdieną progresas eina pirmyn; vis nauji išradi- mai atidengiami ir viskas tobulinasi, su tuo ir sykiu žmogus. Gi žmogui tobulinantis, kunigų dievo galia vis mažėja ir mažėja ir nėra mažiausios abejonės, kad ne po ilgo laiko iš kunigų taip vadinamo viską žinančio ir galingo dievo, liks tik vienas piš... Žmogui dievai nieko nedavė. Viską jis įgijo per savo pa- stangas, per sunkų darbą, per kovą. Jeigu vergus reikia paliuosuoti, tiesą surast, nuoga apdengt, alkaną pavalgdynt, beje- giui pagelbėti ir tam panašiai, tai tą viską turį padaryt pats žmogus bei diev-

sių pagelbos. Žmogus būtinai turi dau- giau pasitikėt pats savimi ir savo spēka. Skaitymas biblijos ir poteriai neišgelbės žmogaus nuo žemos šalčio, bet stuba, už- kurtas pečius ir drabužiai, tai tikrai. Idant išvengt badmečio, tai vienas plūgas daugiau reiškia, negu milijonas šventų mi- šių; ir viena bonkutė patentuotų gyduolių nuo galvos skaudėjimo, reiškia daug ge- riaiau del žmogaus, negu visi sukalbėti pote- riaai nuo pradžios pasaulio.

Sulyg kunigų pasakojimo, tai dievas sutvėrė žemę del naudojimo jo mylimiems vaikams, bet tuo pačiu sykiu dievas sutvė- rė daugybę žvėrių, idant draskytų jo vai- kus; gyvacių, kad juos nuodytų; žemės drebėjimus, kad juos užgriūtų; vulkanus, idant užpiltų ugnia ir juos sudegintų ir tt. Mums tą žinant ir štai ateina kunigas ir pasakoja, kad pasaulis yra tobulas, kad jis tapo sutvertas į šešias dienas per viską žinantį dievą. Bet po kiek laiko, tas pats kunigas sako, kad dievas prakeikė pasaulį ir užleido pavojingus gyvūnus, ligas ir mir- į ant žmonių vien tik už tai, kad mūsų jirmutinė motina, Jieva, suvalgė dievo už- hraustą obuolį ar bananę. Ką mes saky- ūme apie tokį tėvą, kuris atiduotų savo nylimiesiems vaikams ūkė, bet pirma ati- lavimo, ant tos ūkės paleistų tūkstančius lraskančiųjų žvėrių ir pavojingų gyvacių; lar priaugintų visokių žolių ir pristeigtų lumblynų, iš kur plaukia visokios ligos; lar, prie to, sutvertų keletą vulkanų, idant retkarčiais jie išpiltų ugnį ir sudegintų jo mylimus vaikus! Tą viską tėvas "sufik- sineš" ant tos ūkės, o pamirštų pasakyti savo vaikams, katra iš tų žolių yra pavoj- jinga ir katra naudinga, kad draskanti žvė- rrys, kad nuodyjančios gyvatės, kad įvyks žemės drebėjimai, kad išsivers vulkanai ir tt. Tą viską tėvas palaiko slapytbėj; vaikams apie tai nepraneša. Kaip mes tokį tėvą pavadintume: geru del savo vaikų ar lidžiausiu nieksu? Kas čia viršų yra pa- sakyta apie tą tėvą, tai tą kaip tik padarė gerasis dievas su savo vaikais.

Mes, taip vadinami bedieviai, manome, kad yra daug geriau iširti dalykus, o tik tuomet tikėti, bet neimt ir tikėt į senų senovės paliktą apgavystę. Taip gi mes manome, kad nebus ant žemės teisybės ir lygybės, kol didžiama žmonių garbins žemiškus ir dangiškus tironus. Kadangi mes matome, kad kasdieną progresas eina pirmyn, tai mes pilnai žinome, kad ateis tas laikas, kuomet tik naudinga darbą dirbanti žmonės bus visų mylimi ir tik visiems pa- sišventę ir dirbanti žmonės bus gerbiami. Tą dieną mes galime pagreitint, jeigu daugiau dirbtume del laisvos minties pa- skleidimo.

JULIA CLAUSSEN

Metropolitan Operos Žvaigždė, rašo:



© Strauss Peyton, N. Y.

"Kada aš nusprendžiau rū- kyt cigaretus, aš pasidariau aplinkui, kad pamatyt, ko- kios rūšies cigaretus dau- giausia pasirenka vyrai. Aš pastebėjau, kad, galima sa- kyt, visi vyrai operoje rūko Lucky Strikes. Iš jų aš su- žinojau, kad šis cigaretas, taip maloniai kvepiantis, pa- lieka jų balsus puikiamė sto- vyje delei dainavimo. Taip ir aš išbandžiau Lucky Strikes ir patyriau, kad tų vyrų nuomonė buvo teisinga. Aš esu entuziastiška kas link jų kvapsnio-skonio, taipgi todėl, kad jie nekludo mano balso."

Julia Clausen



PADARYTI IS TABAKO DERLIAUS SMETONOS

"It's toasted"

Nei Jokio Gerklės Erzinimo --- Nei Jokio Kosulio.

NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgt Amerikoniško ar Europiško Styliaus valgių už toly mokestį—eikite!

Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y. Telefonas Applegate 6682

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRASTI

"RYTOJU"

AR JOS ZINOTE, kad Argentino- je kuriasi "Trečia Lietuva", kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais? AR JOS ZINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant plengiant savo padėį ir apy- žindinti platans pasaulio luo- vius su vietinio gyvenimo, dar- bininkišku judėjimu, uždarbia, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJU".

AR JOS ZINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argentin- os lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEZINOTE, tai greiči- ai rašykite savaitraštį "RYTO- JU". Tuomet sužinosite viską, "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizaciją ir t. t. "Rytojū" rasite žinių iš viso pasaulio.

Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvis darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas daro "Trečiojį Lietuvai".

Kaina metams \$3.00; pusė me- tų \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekė- čiu adresu:

"Rytojus"

Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliauskai blaui darysit, tai niekadus nesigrau- dinosit. Aš parengiu su nau- jusios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenių. Per mane gal pasilaidot tik už \$150.00—pil- nos šermeny.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pa- sakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Geriausios Gyduolės Nuo Silpnų Inkstų ir Pūslės

Kuomet Nuga-Tone, žinomos kūno budavotojos, jos į trumpą laiką su- stiprina kūną ir yra kaip tonikas del nervų, raumenų ir svarbių kūno organų visame kūne. Šios sveikata stiprinančios gyduolės prašalina pūslės nemalonumus ir suteikia naują jėgą ir stiprumą del inkstų, kepenų, skilvio ir kitų svarbių kūno organų. Taipgi prašalina nervų ir raumenų skausmus, reumatiskus skausmus, galvos skaudėjimą, prašalina svaigu- lį ir panašius nemalonumus. Laikė paskutinįjį 35 metų milijonai žmonių surado Nuga-Tone puikiai su- sveikatos ir stiprumo budavotoja. Jos taipgi yra geros nuo prasto apetito, nervškumo, silpnų kepenų, nustojimo svarumo arba miego, praradimo stip- rumo, silpnų nervų, svarbių kūno or- ganų ir abelno nusilpnėjimo. Nuga- Tone yra parduodamos pas visus vaistininkus ir turi suteikti tikrą už- ganėdinimą arba jūsų pinigai bus gražinami. Nusipirkite butelį šiandien. Neimkit pavaduotojų—reika- laukit tikrų Nuga-Tone.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M.D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio

Pirkt Galima Labai Pigiai Taipgi Išrandavoji formišuo- ties ir neformišuotos rūimus.

J. VASTUNAS

Real Estate Broker 336 HEWES ST. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9314

Phone Jefferson 16396

A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius Kalba lietuviškai ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaku) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų. 50 centų už bonką

Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, sutai- syt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant viso- kių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalboje gerai žinomas ir per 16 metų pri- tyres instruktorius L. TIKNEVI- ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 225-2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 10090

NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleiat GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužėiti mano ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skūros, Įsienėjusių Kraujo ir Nervų Sūrimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat keblisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykt išgydyt. Pirm priimsiant ligonių gydymui, būtina reikalinga jį nuodugnai išegzaminuot, iš- riant, sulig reikalo, Kraujo, Šlapumo, Spaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Laiskite išegzaminuot ŠIANDIEN. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pa- gelbėti, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Daktariškai Patarimai ir Išegzami navimas VELTUI

Ofiso valandos:—9 A. M.—3 P. M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M. Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Dr. Davis

SPECIALISTAS

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York



VIETOS ŽINIOS

(Tąsa)
VOGE, KAD ISGELBETI VALKUS NUO BADO

William Vincent, kuris gyvena su savo pačia ir 5 kūdikiais Ridgewoode, istisas kelias savaites vaikstinėjo be darbo ir jokios vilties nesimantė jį gauti. Pagaliau badas užviespatavo didelėj šeimynoj. Badauja jis, badauja moteris, badauja vaikučiai, kurių seniausias tėra 9 metų amžiaus. William įpuolė į desperaciją ir nusprendė gelbėtis pats save ir gelbėti šeimyną nuo bado. Jis ėjo gatve ir pamatė gražiai pasipuošusią moteriškę su krepšeliu rankoje. William pagriebė iš jos tą krepšelį ir pasileido bėgti, tikėdamas, kad ten yra geroai pinigų, kurių užteks pamaitinimui šeimynoj. Moteriškė pradėjo spiegti, išgirdo policistas ir pavijęs suėmė nelaimingą tėvą didelės šeimynos.

Dabar William Vincent laukia teismo, kaipo vagilius ir plėšikas. Moteriškė, kurią Vincent bandė "apiplėšti," yra Mayme Beechert. Jmai gyvena po Nr. 5914—69th Pl., Maspeth.

ATSINAUJINUS SIGMANO BYLA PRIES KAIRIUOSIUS

Vakar vėl prasidėjo socialisto Sigmano byla prieš kairiuosius vadus moterų drapanų siuvėjų unijos New Yorko organizacijos ir prieš žydų dienraščio "Freiheit" redaktoriuos. Kaip jau buvo pranešta, Sigmanas patraukė kairiuosius teisman neva už jo šmeižimą. Mat, jam buvo primesta, kad jis užlaikio didelį pasilinksmimnio parka Iowa valstijoje, vertą kokių dviejų simtų tūkstančių dolerių. Istikrųjų jis tokį parką ir užlaikio, tik teisinai, kad jo savininku esanti ponja Sigmanienė.

\$1,500,000 UZ VIETA MUZEJUI

Miestas nupirko žemės plotą ties Washington Square už \$1,500,000 delei naujo muzejus. Naujos įstaigos vardas bus: "Museum of New York City."

POLICISTAS UZMUŠE VAIKĄ

Policistas William Begg lėkė automobilium, kaip proto netekęs, ir užlėkė ant D. R. Dabba, 5 metų berniuko. Nelaimingas kūdikis ant vietos mirė.

BEPROČIAI IR KRIMINALISTAI

Brooklyno ligonbuočio galva, Dr. Hicks, reikalauja, kad ligonbuočiams būtų pavesta istirti protą kriminalistų, o ne atskiriems samdytiems daktarams. Jo supratimu, kai advokatas neranda kitokio pateisinimo, paskelbia, kad kriminalistas nepilno proto, idant išvengus sunkios bausmės. Turtingieji kriminalistai nusisamdo daktarus, kurie pripažįsta, kad kaltinamasis yra nepilnaprotis ir tuo būdu apeina įstatymus.

ISDYKELIS PATEKO BEDON

H. F. Ghiggeri turėjo gerus laikus, kuomet jo moteris dirbo kaipo grindų plovėja, idant užlaikyti save ir 3 vaikučius. Ghiggeri buvo labai gerbiamas New Yorko buržuazinių panelių ir su jomis įsistatė šopus išdarinėjo. Bet sakoma: "Ožys prilipo liepto galai." Taip ir Ghiggeri užvakar tapo suareštuotas ir kaltinamas vagystėje. Pati verkia ir skundžias, kad Henry neklausydavęs jos patarimų sustot išdykavus.

RADO GYVATĖ SKRYBĖLĖJ

CARIO, Ill. — Čia moteris E. H. Reynolds savo skrybėlėj rado susivyniojusią ilgą gyvatę. Ji nebuvo vartojus skrybėlės per kelis mėnesius. Kuomet žiūris dienomis pasiėmė užsidedti — žiūri, kad gyvatė joj apsigyvenus.

SPORTAS

JACK GANSONO GYVENIMAS IR DARBAS

Kaip Mes Ėjome per Rubežiu

Po kiek laiko aš atvedžiau prie vieškelio pasažierius labai tykiai. Ten manęs laukė mano vadas ir kareivis. Ir vėl čia mes visi sugulėm ant pilvų tarp krūmų. Tuojaus pasirodė du kareiviai: vienas stovėjo ant kelio, o kitas su mano vado atėjo pas mus, perskaitė visus pasažierius. Aš jam užmokėjau, o jis mums pasakė, kad visi citumėme eilę pasukim kiti kiti ir mintumėme į vieną pėda. Kaip užėjome ant vieškelio, mano širdis pradėjo plakti visu smarkumu. Juk nežinau, ką jie su tavim darys. O gal jie nori į bėdą įvesti? Aš buvau pasirengęs bėgti, jeigu tiktai patėmyčiau, kad kiti nors blogo jie nori mums padaryti.

Bet viskas labai gerai išėjo. Po kiek minučių priėjome prie upelio vardu šventoji ir čionai kareivis pasikovojo, o mano vadas pasakė: "Bėgkite visi paskui mane per tą upelį." Ir bėgome visi, kaip tos pabaidytos avys. Nekurie sukrito į vandenį ir suslupo. Daugiausia merginos, kurių buvo šešios, kaip tos vistsos, negalėdamos skristi, supuolė į vandenį.

Ir vėl vadas suriko: "Sustokite." Mes sustojome. Tai buvo jau Vokietija. Man buvo labai linksmas ir šokinėjau, kaip jaunas veršukas, iš džiaugsmo. Paklausiau vado, ar tik toks rubežis yra, kas tad lengva pereiti? Jis atsakė, kad šita sykį viskas labai gerai pavyko. Bet kaip kada, girdi, būna labai sunku pereiti. Kaip kada reikia bėgti kiek viorštų ir viską žmogus pameti. O taip istikrųjų ir būdavo. Taip vieną kartą ir su manim atsitiko, bet apie tai aprašysiu kita kartą.

Perėję rubežiu, mes leidomės eiti link Smalininkų, kurie randasi už šėsių viorštų. Ėjome per Vokietijos miškus. Už kokio viorsto nuo Smalininkų pasirodė du kareiviai ir liepė visiems sustoti. Čionai aš ir vėl labai nusigandau, net buvau pradėjęs bėgti. Bet mano vadas suriko, kad nebėgėčiau, nes nėra ko bijoti. Jis pasakė, kad tai esanti Vokietijos rubežis sargyba ir kad jie nori žinoti, ar mes nesinesame Rusijos arielkos ar tabako. Sargyba iskrėtė mus visus, bet nieko nerado, nes aš buvau pasakęs visiems pakeliviams, kad jie tų daiktų nesinešyt per rubežiu.

Pagaliaus pasiekėme Smalininkus. Tai pirmu sykiu savo akimis pamaciau vokišką miestelį. Tai labai gražus ir svarbus miestelis, daug svaresnis, negu Rusijos bei Amerikos miestai. Čionai susėdome į laivą ir važiovome Nemunu į Tilžę. Vokietijos dalyje Nemunas yra labai graži upė ir labai gerai užlaikoma Vokietijos valdžios.

Po 10 valandų pasiekėme Tilžę ir čionai priplaukioje laukė mūsų mano kitas agentas, kuris nuvedė į agentūrą tikėtus išsipirkti. Mūsų agentas Tilžėje sužinojo, kad tai dar pirmas mano žygis į Ameriką. Jisai mane priėmė labai draugiškai ir supažindino su visais kitais agentais ir inteligentais. Mat, jis buvo labai geras draugas mano tėvo. Parodė man visą Tilžės miestą. Tai irgi gražus miestas ir svarbiai užlaikomas. Ten yra daug lietuvių, nors dauguma jų jau suvokiėtieji. Bet tai labai širdingai žmonės. Kiekvienas yra siek tiek pamokytas. Nes tuo laiku Vokietijoje kiekvienas būgalyklą. Vokiečių jaunimas laivinamas atletiskume. Todėl vaikinai ir merginos išrodė dideli, gražūs ir stiprūs.

Aš pradėjau manyti, kas daryti: eiti atgal namo, pasilikti Vokietijoje, ar traukti į Ameriką arba Angliją. Nes, galvojau sau vienas, kad jeigu sugrįšiu namo, tai vėl varys eiti mokyklon ir būti kunigui. Gali taip atsitikti, kad daugiau tokiuos progos pabėgimui neturėsiu. Bet kai atlikau visą savo darbą, nusprendžiau grįžti namo, tikėdamas, kad gausiu kitą progą pabėgti. Sėdau į laivą ir vėl atsidūriau Smalininkuose. Kita kartą parašysiu, kaip aš sugrįžau namo ir kaip at-

radau, kad daug sunkiau sugrįžti, negu buvo pereiti rubežiu. Aprašysiu, kaip turėjau bėgti net 5 viorštus ir kaip kareiviai mane sugavo, atėmė viską ir dar žadėjo sušaudyti. Jack Gansonas.

ELM GROVE, W. VA.

Pas mus kietųjų anglių kasyklos streikuoja jau 20 mėnesių. Daugelis darbininkų, kurie turėjo įsigyti stubukes ir jos buvo neišmokėtos, jų jau neteko. Iki šiol kai kurie dar dirbo prie kelių, bet dabar ir tuos jau atleidinėja. Kitos dirbtuvės taipgi sustabdė darbus ir darbininkai pasiliko be darbo.

Kada kompanija užsimojo umiją sulaužyti, tuomet atsivėžė apie 50 juodųjų darbininkų ir manė, kad jie gerai darba atliks. Bet praslinkus kelioms dienoms vienį jų likosi be kojų, kiti be rankų ir iš jų nieko neliko. Vėliaus pradėjo eiti streiklaužiai baltieji, kurie kompanijai daug pagelbėjo streiklaužyti. Vienas lietuvis, J. M., net streiklaužius užlaikė. Dabar kurie dirba, tai jau visiems algos numostos. Pirmiau už iškasimą tono mokoėjo 78 centus, o dabar moka 58 centus.

Vietinis.

Milžiniškas Teatras

"PAVOGTAS KŪDIKIS"
Tragedija trijuose veiksmuose.
Stato Scenjo A.L.P.M.S. 7 Kp.
Nedėlio, Lapkričio 27, 1927

LIETUVIŲ SVETAINEJ
180 New York Avenue
Newark, N. J.

Pradžia 7:30 valandą vakare.

Todėl visi ir visos kas gyvas atsilankykite, nes siame veikal matysite daug ko žingėdau, nes lošime dalyvauja geriausios Newarko spēkos.

Įžanga 75c ir 50c, vaikams 25c
Užkviečia Komitetas.

NAUJA 6 REELŲ FILMA

Red Russia

Taipgi 2 reelų filma Paminėjimas Ruthenbergo Mirties Nedėlioje, Lapkričio-November 27, 1927 m.

DANCELAND Detroit, Mich.

Du perstatymai: 7-tą ir 9-tą val. vakare
Visi dalyvaukite ir patys pamatykite, kokį progresą Rusija padarė per dešimt metų.
ĮZANGA 50 CENTŲ
Rengia: International Workers' Aid.

PHILADELPHIA, PA.

KONCERTAS IR ŠOKIAI

RENGIA TARPTAUTINIS DARBININKŲ APSIGYMINAS

Subatoje, Lapkričio-November 26 d., 1927

MOOSE HALL

BROAD IR MASTER STS., PHILADELPHIA, PA.

Pradžia 8:15 val. vakare. Įžanga 50 c Drapanų Pasidėjimas 15c

PROGRAMA SUSIDĖS IS SEKAMŲ KAVALKŲ

Ella Seifin, padėklamuos; Lucy Erbe, Soprano, solo; Luba Kazanjan—Suni, klasiškas šokis; Tarptautinė Orkestra, taipgi dabuons Freiheit Choras. Tikietai pasiduosla sekamos vietose: Daily Worker Office, 521 York Ave.; Freiheit, 317 S. 5th St.; Litvakoff's Drug Store, 1090 N. 43rd St.; Olkin's Drug Store, 250 N. 33rd St.

LIETUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinot, kur yra geremis valgiai. Pavalgius čia malonu būti, pasinėkūduoti su kitais, arba ramiai pasisėkūduoti.—Sykį atsilankę, persitikrinkit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas

417 Lorimer St., ("Laisvės" Namė) Brooklyn



Ker-choo!

Nusičiaudėjimas yra pasarga

Stabdyk tą šaltį laiku! HILL'S Cascara Bromide-Quinine ta atkils. Sustabdo šalį ir vieną dieną, nes jame yra keturi reikalingi daiktai kruvoje — sustabdo šalį, sulauko karščių, paliausuoja vidurius, atgaivina kūną. Bėkite tikri, kad gautumėte HILL'S.

Raudona Dežė 30c Visur

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio.

DRS. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

SVARBI ŽINIA

Parduoda laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktais ir kitokius raštus. Siunčiu pinigines ir pažįstamas, kaip vyru, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parpinu geras apsiostojimi vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS

177 Park St., Hartford, Conn.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbtą Rusiškai-Turkišką Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEZIŲ SULINIŲ VANDENIU

ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU



Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos dien per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Pulaski 1090

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausias Mados Gražią VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ



Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite

YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po placią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio!

URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų togalima gauti pas—

F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN'S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERĮ, už kurį malonesnė man pristigti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_
No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_
Miestas \_\_\_\_\_

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIŠ

MOŠLINIAIS BŪDAIS

Aš suteikiu Greitas Pasiekimas visokios kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros Išbėrimuose, Chroniškose Skanduliuose, Išputusiose Liaukose (glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarų ir Krūtines. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniui ypatiką atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įširkimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 23 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place

KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDELIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

I-Ray

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALJORIUS



Nufotografuoja ir numaluoja visokius įvairius spalvomis. Atvažiuoja senas ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Ar Nori Valgyti Gerą Duoną?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

Garso Keptuvės

Seniausia Įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir kitus miestus.

Savininkai

W. MASIVIČIUS IR A. SHRUPSKI

209 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2376

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

J. GARSVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vesėjimams, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.

264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susirgęs, nelinksmas ir įvairių nesaugumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinę kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesaugumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų žolių ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skausmas, galvos skausmas, gūžna ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbėga tai ligą kelią ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių parladinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDASKAS

GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## SVARBUS SUSIRINKIMAS

Ketvirtadienį, lapkričio 24 d., 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks mėnesinis susirinkimas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 1 kuopos. Tai bus nepaprastai svarbus susirinkimas, kuriame kiekvienas narys turėtų dalyvauti. Viena, šiame susirinkime bus balsavimas narių j Pildomajį Komitetą. Mes žinome, kad nuo komiteto labai daug priklauso mūsų organizacijos gerovė ir gyvavimas. Todėl kiekvieno nario pareiga dalyvauti komiteto išrinkime.

Antra, šiame susirinkime turėsime puikią, mokslinę praeitį. Dar neseniai atvykęs iš Lietuvos inžinierius A. Degutis duos praeitį temoje: "Technika, gamtos turtai ir visuomenės bei socialis klausimas." Tai dar pirmą kartą tokia praeitį mes turėsime progą išgirsti. Šičia dar pirmą kartą Amerikoje pasirodys inžinierius Degutis, kaip kalbėtojas bei prelegentas.

Kviečiami į susirinkimą ateiti ne tik kuopos nariai, bet ir pašaliniai.

Neužmirškite, susirinkimas įvyks ketvirtadienį, Padėkavonės Dienoj.

ALDDL. 1 kp. org.  
J. Jankūnas.

## IŠ KRIAUCIŲ DIRBTUVIŲ ČERMANŲ SUSIRINKIMO

Dirbtuvių čermanų susirinkimas atsituvo 18 d. lapkričio, Amalgamietų svetainėje.

Susirinkimo pirmininku liko išrinktas K. Vilkas. Sekretoriumi—A. Buzas.

Susirinkime dalyvavo pusė tūkstančių čermanų, kurie išdavė raportus sekancijai:

**Augūno** dirbtuvė iki šiam laikui dirbo gerai, bet pastaruoju metu darbas nors visiškai nesibaigia, bet sumažėjo. Dirba 4 dienas savaitėje.

**Budraičio**—Darbas buvo užbaigtas, bet orui atvėsus, vėl pradėjo dirbti. Yra vilis, kad Friedmanas pradės kirpti tap-kotus ir dirbtuvė vėl pradės dirbti gerai.

**Biržiečio**—Darbas baigiamas. Yra nesupratimų, kurie turės išsirišti ant šapmingio, kuris turės įvykti trumpoj atei-tyj.

**Atkočičio**—Darbas baigiamas, dirba vien tik preseriai.

**Bialakovo**—Buvo užbaigę, bet dabar vėl pradėjo dirbti.

**Guzo**—Dirba gerai. Viskas tvarkoj. Asesmentų sumokėta jau po \$9 ir likusį do-lerį sumokėsime dar šį sezoną.

**Karvelio**—Darbas užbaigtas.

**Kaspersko**—Buvo užbaigę, bet vėl pradėjo dirbti.

**Mičilio**—Dirba gerai.

**Palionio**—Darbo turi iki va-lios. Asesmentų sumokėjo po \$5. Bosas pavarė spundžiuoto-ja Blažena, bet delegatas privertė bosą priimti darbininkų atgal. Blaženas išėjo iš ofiso į darbą, bet į dirbtuvę neatėjo, tai delegatas buvo priverstas duoti kitą darbinin-ka į jo vietą.

**Daučiaus**—Darba baigia.

**Dovidaičio**—Dirba gerai. Asesmentų sumokėjo po \$4.

**Purvėno**—Darba baigia. Bosas užsipuldinėjo ant ranko-vių dūriko ir pastarasis, pasi-ėmęs tulsis, pametė darbą. Vė- liau už 4 dienas delegatas su-šaukė šapmingą ir darbinin-ka nutarė, kad bosas turi pri- imti atgal į darbą, bet darbin- ninkas negrįžo. Asesmentų sumokėjo po \$5.

**Union Tailoring Corp.**—Dar- ba baigia, dirba vien tik pre- seriai. Asesmentų sumokėta po \$5.

**Ramoškos**—Darbas buvo užbaigtas, bet vėl pradėjo dirbti.

**Tamašauko**—Darbo turi ne- daug. Įvyko šapmingas, kaip delegatas pranešė, ir vis- kas sutvarkyta. Norėjo pava- ryti K. Seminkevičių, bet de- legatas nedavė. Su tuo reika- lu net buvo ant "Executive Board." Buvo užklausta, ko- del delegatas leido nueiti ten dirbti bosienei, kada jis pa- reiškė lokalo susirinkime, kad tik kiti delegatai leisdavo, bo- sienes ir dirbtuves, o jis nelei- sias. Delegatas atsakė, kad ir čia jis apsidirbsias.

**Zerolio**—Darba pabaigė,

bet galėtų gauti darbo ir dau- giau, bet atsiskakė imti, o vie- ton to, jis rekomendavo, kad ta darba siųstų pas Palionį (Gžuauka).

**Zorlando**—Kol kas dir- ba. Viskas tvarkoj.

**Šalaviejaus**—Darbo turi iki valiai. Įvyko šapmingas, kuriame dalykai delei guziki- nių susitvarkė; darbo yra del- visu.

**Šimėno**—Kol kas dirba, viskas gerai.

**Šimaičio**—Dirba gerai. A- sesmentų sumokėjo po \$9. Rei- kalingas šapmingas, nes šia- me sezone dar nebuvo.

**Sadaucko**—Dirba gerai, net su viršlaikiais. Viskas tvarkoj.

**Diržio**—Darbas užbaig- tas.

**Višneveckio**—Buvo užbaig- te darba, bet vėl pradeda dirbti. Darbininkams pėdžių neatmoka.

**Sabalenko**—Darbas už- baigtas.

**Zavecko**—Darbo turi. A- sesmentų sumokėjo po \$5.

**Ziugždos**—Kol kas dirba, bet matyt, kad tuoj darbas baigsis. Preseriai buvo parei- kalavę už viršlaikį laiką ir pu- se, bet negalėjo gauti. Ase- smentų sumokėjo po \$4.

Pasibaigus čermanu rapor- tams, prasidėjo Šalaviejaus dirbtuvės "traičės" sorkės, ku- ria delegatas atsigabeno su ka- žin kokiais išrokavimais, pū- damas kokį tai muilo burbu- lą, iš kurio niekas neišejo.

Ant pabaijus delegatas pra- sė patarimo, ką mes turime da- ryti, kad nekurie bosai atsisa- ko imti nuo "manufekteriu" darbą. Visu čermanų mintys tame dalyke sutiko, kad tokius bosus, jei ne anksčiau, tai vė- liau mes turime pamokyti. Jei- ru nenori dirbti kada mažai yra darbo, tai kažin, ar jie galės dirbti, kada bus daug darbo?...

J. Kairys.

**GYNIMAS GRECCO IR CAR- RILLO**

Tarpt. Darbininkų Apsigyni- mo New Yorko sekcijos sek- retorė Rose Baron sako, kad T. D. A. mobilizuoja visas spē- kas gynimui Grecco ir Carrillo, kurie gruodžio mėn. bus teisiami neva už nušovimą dviejų fašistų. Jie dabar lai- komi kalėjime ir nepaleidžiam- mi po jokia kaucija.

Grecco ir Carrillo yra radi- kaliski darbininkai. Jie nieko bendro neturėjo su nušovimu fašistų, o betgi juos suarešta- vo ir laiko uždare.

## KNYGA APIE KAILIA-SIUVIUS

Kailiasiuvių unija žada iš- leisti knygą apie buvusį jų streiką ir apie nutestus il- giems metams kalėti 9 narius. Tai bus įdomus dokumentas, nes jis parodys, su kokiomis spėkomis darbininkams tenka susidurti, kai jie išeina į strei- ką.

Kailiasiuvių apsigynimo ba- zaras prasidės gruodžio 23 d.

## \$215 DRAPANOMS

Lillian H. Locke, profesorė mokytojų kolegijos, paėmė 150 ofisų darbininkų ir tyrinėjo jų išlaidas ant drabužių. Ji surado, kad vidutinė darbinin- kė, uždirbanti į metus New Yorke \$1,148, išleidžia drapa- noms \$215. Tai labai mizer- nos išlaidos. Locke apmokavo išlaidas sekamai:

Apatinės drapanos, \$23.49; žieminis švarkas, \$44.75; pa- vasarinis švarkas, \$22.74; ap- siantus nuo lietaus, \$5.94; sil- kinė sukni, \$17.47; atlasinė sukni, \$13.74; "svederis," \$2.74; kasdieninė sukni, \$6.-98; vakarinė sukni, \$13.74; dvi skrybėlės, po \$3.96 kiek- viena; kaliošai, \$2.72; trys po- ros čėveryku, kiekviena po \$7.-94; krepšelis, \$2.74; šešios po- ros pančiaku, \$1.79 kiekviena; trys poros pirštinių, \$3.98; lietsargis, \$4.98 ir tt.

## PASIKORĖ KAPITALISTAS

Pirmadienį pasikorė Ernest Wolkwitz, 58 metų amžiaus, turtingas bankiešius. Nepali- ko jokios žinios apie priežastį sauzudystės.

## KOVA SU DOMAIS

Sveikatos departamento komisionierius Harris sako, kad jis stengsis praversti įstatymą prieš dūmus New Yorko mieste. Girdi, gyvuojančieji įstaty- mai nusenė ir daugelio dirbtu- vių, taip pat ir namų savini- ninkai ju nepaiso, perka mink- štą anglį ir apleidžia dūmais visą miestą.

## PRASIDĖS TEISMAS KON- SPIRATORIŲ

Lapkričio 28 d. Brooklyne prasidės teismas Joseph Lefko- witz ir Harry Greenberg, ku- rie yra kaltinami prigrigdyme Benjamin Goldsteino, 21 metų amžiaus. Jiems primetama, kad jie nužudė Goldsteina su

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

**ALDDL. 1 KUOPOS NARIAMS**

Susirinkimas ALDDL. 1 kuopos į- vyks ketvergo, 24 d. lapkričio, 7:30 val. vakare, 46 Ten Eyck St. Kvie- čiam visus narius dalyvauti susirin- kime, nes turime svarbių reikalų ap- kalbėti kas dėl išlelimo knyru ant kitų metų. Draugai, nepamirškite at- siveisti naujų narių.—Kp. sekr. K. Aimon.

## "Laisvės" Metinė Iškilnė

# PAULINA

"Paulina" yra Dviejų Veiksmų Linksma Operetė P. BUKŠNAICIO Sulietuvinta H. P. DANK'S Muzika

OPERETĖ "PAULINA" yra nepaprastai smagus, dailiškas veikalas, su gražuoliu varžytinėmis, su žaivinčia, kaip ant sparnų keliančia, operiška muzika. Visa operetė blizgote blizga virpančiomis, grakščiomis dainelėmis, taryka kokias perlais.

Ją vaidins gabūs mūsų artistai: K. Menkelinūnė, A. Velička, Lelūtė-Zarand, K. Kriauciūnas, F. Stankūnas ir Aido Choras, diriguojamas Vlodo Luko.

Režisierius—P. BUKŠNAITIS

Apert operetės dar bus

## GYPSY VAGABONDS

Gi "Gypsy Vagabonds" perstitys ta grupė dainininkų ir artistų, su kuria draugai Menkelinūnė-Janušienė ir F. Stankūnas dalyvauja amerikiniuose teatruose.



K. B. KRIAUCIUNAS  
Nuo senai žinomas, kaip talentingas artistas. Jis yra lošęs vadovaujancias roles daugelyje operų ir kitokių sceniskų perstatymų. Šioje operetėje jis vaidins Lordo role.

## Nedėlio, 11 Gruodžio-Dec., 1927

Svetainės durys atsidarys 3 valandą po pietų Vaidinimas prasidės 3:30 val.

### ARCADIA HALL

Didžioji, Gražioji Svetainė  
Prie pat Broadway, tuojaus už Halsey Teatro  
Kampas Halsey Street ir Saratoga Avenue, Brooklyne

TIKIETŲ KAINA: 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00

PO KONCERTUI SOKIAI

Norėdami gauti geresnes vietas, tuojaus įsigykite tikietus

tuo tikslu, idant pasiėmus \$70.000 jo apdraudos.

## Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Pustalapyj 5-tame

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

**BRIDGEWATER, MASS.**

Paikų balių rengia LDSA. 30 ir ALDDL. 71 kuopos, subatoje, 26 d. lapkričio (Nov.), 1927, Town Hall svetainėje. Prasidės 8 val. vakare ir tesis iki 11:45 val. nakties. Brokto- no muzikantai gries naujusius ir se- noviškus lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bus tie patys, ka peraitais metais linksmino. Šis balius bus pas- kutinis prieš adventus, todėl nepa- leiskit progos, ateikit pasilinksinti, pasiškoti prie geros muzikos. Truks- plyš, seni ir jauni ateikit užgavėti. Turėsime saldžių gėrimų ir šaltos ko- šės. Įžanga 50c.—Kviečia rengėjai. 278-79

**EASTON, PA.**

Subatoj, 26 d. lapkričio, svetainėje Wenderver Hall, 9th ir Washington Sts., bus sulūšta du veikalai, būtent, "Kunigas Maccočas" ir komedija "Kuris iš Mūsų Pirmiau Mirė su N." "Kuris Mirė Pirmiau?" Lošimas prasidės 7:30 val. vakare. Veikalus stato scenoj darbininkiskų organizaci- jos bendro veikimo komitetas. Abudu veikalai geri, todėl vietos ir aplin- kių lietuviui turėtų atsilankyti pažiū- rėti ju.—Komitetas. 278-79

**HAMTRAMCK, MICH.**

LDSA. 130 kuopos draugės! Pa- gal jūsų nutarimą, yra rengiama dis- kusijos pėtyčioj, lapkričio 25 d., 8 val. vakare, Yemans Svetainėj, Te- ma pasirinkite geriausia iš keleto, ka komisija turės sutaisius. Atsi- veskite ir pašalinii, kurios norėtų pasiklausyti.—Diskusijų rengimo ko- misija. 279-80

**BRIDGEPORT, CONN.**

ALDDL. 63 kuopos mėnesinis su- sirinkimas bus nedėlioj, lapkričio 27, Lietuvių Jaunų Vyru Svetainėj, 407 Lafayette St. Pradžia 10 val. ryte. Kiekvieno nario privalomas dalyva- vi šiame susirinkime, nes yra balsa- vimo blankos centro komiteto. Be to, yra ir kitų svarbių reikalų. At- siveskit ir naujų narių.—Fin. rašt. M. Kairis.

**PHILADELPHIA, PA.**

Lapkričio 27 d., svetainėje 928 East Moyamensing Ave., įvyks ALDDL. 141 kuopos susirinkimas. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai būtinai turite atsilankyti, nes yra labai daug svar- bių reikalų; taipgi bus balsavimas: sekantiems metams Centro Valdybos; delegatai išduos raportą iš VI Ap- skricio konferencijos. Ateidami atsi- veskite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos.—Fin. sekr. F. Linkus. 278-79

**DETROIT, MICH.**

Draugiską vakarėlį su šokiais ren- gia Tarptautinio Darbininkų Apsigy- nimo Lietuvių Sekcijos 46 kuopa, 26 d. lapkričio (Nov.), I. A. S. mažo- jio svetainėj, 24th St. ir Michigan Ave. Pradžia 7 val. vakare. Įžanga 25c ypatai.—Gerbiameji ir gerbiama- sios! Šis vakaras yra rengiamas tuo tikslu, kad parėmus finansiniai tu draugu šeimynas, kurie randasi "lais- vos" Amerikos kalėjimuose. Todėl vi- si draugai ir draugių pareigia ateiti į šį vakarą.—Kviečia komitetas. 279-79

**DETROIT, MICH.**

Tarpt. Darb. Apsigynimo 46 kuop- os mėnesinis susirinkimas bus ne- dėlioj, lapkričio 27, I. A. S. svetai- nėj, 24th St. ir Michigan Ave. Pra- džia 10 val. ryte. Visi draugai ir draugės malonėkiti atsilankyti, yra svarbių reikalų.—Sekr. V. J. Geraltauskas.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGI agentai ir liuosu laiku pardavėjai. Esu patyręs, kad pra- davinėjimui labai gražios ir greit kilancios New Yorko miesto nuosa- vybės, slėkų nėra. Pirkejai turės stebėtina gražaus pelno trumpoje ateityje. Daug sau gero padarysi pas mane ateidamas, rašydamas aru- telifonuodamas. Ofise esu nuo 9 iki 10 rytais.—P. Petrauskas, Commo- wealth Associates, Inc., 455-7th Ave., New York City. Room 804. Tel., Chickering 6,000 (277-288)

REIKALINGAS virėjas (kukorius) ir patarnautoja prie stalų restorane. Geros darbo sąlygos ir gera alga. Atsisaukit greit.—K. Galūnas, 145 Thames St., Brooklyn, N. Y. (277-282)

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA furniuotas kam- barys vyru, material arba vedusiai porai. Yra visi parankumai. Savi- ninkė galima patyt nuo 4 iki 9 val. vakare. Kiršulienė, 300 S. 2nd St. (vienais trepais), Brooklyn, N. Y. 279-80

PASIRANDAVOJA GERAS kambarys, atsikiras jėjimas, apsidomas šty- mu. Davažiuot galima Jamaica eleveiteriu, išlipant ant Crescent St.; Fulton Line—Grand Ave.—T. Repšis, 29 Sheridan Ave., Brooklyn, N. Y. 279-81

HARTFORD, CONN.—Pasirandavoja studija, labai geroj vietoj apgy- venta lietuvių lenku ir rusų Del platesnių žinių kreipkitės pas mus žemiau padėtu adresu. Taipgi mes parduodam farmas, stubas, bučernes, grosrnes ir visokius kitokius biznius Hartforde ir apielinkėse. Taipgi iš- mainom farmas ant stubų ir stubas ant farmų. Apraudžiam nuo ug- nies budinkus, formišius ir automo- bilius. Esant reikalui, meldžiame kreipitės pas mus.—West Side Realty Co., 593 Park St., Hartford, Conn. (276-293)

PASIRANDAVOJA puikus kambarys, yra šiluma, elektra ir maudynė. Arti karų. Kam reikia gero kam- bario, atsisaukit tuojau.—J. Stira, 5801-69th Pl., Maspeth, N. Y. 279-81

PASIRANDAVOJA 6 šviesūs, puikiai istaisyti kambariai. Visi įtaisymai, elektra, maudynė ir kiti parankumai. Randa pigi. Greitai kreipkitės se- kančiu antrašu: M. Mažeika, 251 Cooper St., Brooklyn, N. Y. (275-280)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA 5 kambarių furnišiai, visi geri. Puikus skūrinis 3 ka- valku front ruinio setas ir stalas tik \$35.00. Galite pirkti visus arba ka- valkais. Parduosiu už pigią kainą. Nepraleiskite geros progos, greitai kreipkitės sekančiu antrašu: 422 Lor- imer St. (devejis trepais), Brooklyn, N. Y. 278-80

## EXTRA

Parsiduoda 6 kambarių bungalos su visais įtaisymais ir puse akro žemės. Stubas yra nauja ir niekas joje dar negyveno. Žemė yra padalinta į lotus ir turi 2 kampinius lotus del štorų. Gatvėje yra miesto vanduo, gazas, elektra ir surs. Vieta randasi labai gražioj vietoj ir tik 4 mylios nuo Newark, N. J. ir 4 mylios nuo Elizabeth ir Springfieldo, N. J. bu- sų linijos. Šia stubą staciau del savęs, bet aplinkybių verčiamas tu- riu parduoti. Kas norite įsigyti gra- žių namukų su kampu žemės, meldžiu kreipitės šiuo adresu: C. Yaušis, 24 Pennsylvania Ave., Union County, Union, N. Jersey. (276-281)

PARSIDUODA restoranas, biznis ge- ras ir gera progą pirkti. Atsi- šaukite po num. 735 Grand St., arti Graham Ave., Brooklyn, N. Y. 278-80

PARSIDUODA restoranas, geroj vie- toj. Yra lyzas ant 5 metų. Viskas gerai įrengta, yra 15 stalų. Gera progą pigiai pirkti gero biznį. Par- davimo priežastį sužinosit ant vietos. W. J. Rogers, 495 West St., Cor. 12th St., New York, N. Y. (275-282)

PARSIDUODA grovėnė ir lėmė, didelių dirbtuvių. Vieta puiki, ap- gyventa daugiausia lietuvių, taipgi rusais ir lenkais. Galima padaryti puikų biznį. Visi naujaisi įtaisymai. —2 ašbakaliai, 2 medžiagai, 2 ma- jos Toledo Vogos ir viš kiti įta- kiai. Parsiduoda nebrangiai. Ne- mokanti to darbo apsimu išmokėti dykai. Atsisaukit šiuo adresu: 33 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 278-81

Stagg 9105

**Dr. A. PETRIKA**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnostas

221 South 4th Street  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvergalis ir subotomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekma- dieniais tik suilg sutarimas.

Tel. Juniper 7646

**RAP. KRUCH'AS**  
**FOTOGRAFAS**

65-23 Grand Ave.  
(Buvusi 98 Grand St.)  
MASPETH, L. I.

NORINT TURĖTI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARINĖ, VARTOKITE

# "VARPO" Keptuvės DUONA

**Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.**  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6588

Bell Phone: Poplar 7545

## ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

## SENAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Šioje Apteikoje Gausite Tikrai Pusekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptekose nėra. Tu- riu visų tų žolių vaistų, kurios gaunama Lietuvoje, LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETU- VOJE. Norėdami ju, ypatingai au- liškais, prašykite tokias va- raldas, kaip vadiname Lie- tuvoje, o mes jums suteik- simė.

**PETRAS KUNDROTA**  
APTEIKORIUS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

## LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau nau- jus pistonus, išlyginu—nugrežinu krenk šeft, velvus ir padarau nau- jus. Sutaisau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišė- n, ištaisau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

**Darbas Pilnai Gwarantuojamas**

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**  
FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.